
duben 2016

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz



Obřadní síň v březnu žila ! 
Fotografie zachycují koncertní vystoupení  
Štěpána Švestky a jeho Cellománii a níže  
Pět klobouků Jana Přeučila a hostující Evu Hruškovou.



 1 Zprávy Z radnice

v dUBnOvém vydání najdete
Z radnice: Úvodník, veřejná sbírka   .  .  .  .  . 1, 2
Městská policie: Hledáme svědky   .  .  .  .  .  .  . 3
Městská knihovna: Nové knihy, upozornění  3
Kulturní dění: Přehled kulturních akcí  .  .  .  .  . 4
ZŠ a mŠ: Vede cesta pohádkovým lesem? .  . 7
GOS: Svátek Sv. Patrika na gymnáziu   .  .  .  .  . 7
Centrum Motýlek: Kronika • nabídka  .  .  .  .  .  . 8
Rozpis LSPP • společenská kronika   .  .  .  . 10
Ohlasy: Z činnosti klubu seniorů v R-J  .  .  .  . 10
Poděkování za vystoupení divadelníků   .  .  . 12
Úspěšné vystoupení rájeckých divadelníků  13
Netradiční zvukové efekty v obřadní síni  .  .  . 14

Kamélie, posel jara   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Jan Přeučil a jeho pět klobouků .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Dětský maškarní bál   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
8. březen – Mezinárodní den žen   .  .  .  .  .  .  .  . 18
Dílničky v Karolíně / Karneval v Holešíně .  . 20
Sport: Pozvánka – Sportovec roku v R-J  .  . 20
Zimní fotbalová liga starší přípravky 2016  .  . 21
Aerobik O pohár města Kunštátu 2016  .  .  .  . 21
Odjinud: Program Kina Doubravice n. Sv.  .  . 23
Různé • Soutěž  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24 • 26
Usnesení rady a zastupitelstva   .  .  .  .  .  .  .  . 26
Inzerce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Vážení spoluobčané,
velikonoční svátky jsou za námi a apríl je tu. Pra-
nostika říká „mokrý duben přislibuje dobrou skli-
zeň“, tak snad nás nějaký ten jarní deštík čeká.

Ráda bych dnes několik řádků věnovala 
tématu poněkud vážnějšímu. V našem městě 
je podomní prodej zakázán, hlásají to také ta-
bulky kolem komunikací při vjezdech do našeho 
města, zdaleka však není tento zákaz některými 
občany dodržován. Stále se v našem městě 
objevují tací, kteří nám chtějí rádoby pomoci, 
ale ve skutečnosti je tomu naopak. Proto prosím 
všechny bez rozdílu věku, buďte opatrní a dodr-
žujte pravidla bezpečného chování. Nepouštějte 
cizí osobu dovnitř bytu nebo domu, nedávejte 
nikomu cizímu do rukou peníze, neberte si půjčku 
od nebankovní společnosti, neuzavírejte žádnou 
smlouvu přes telefon ani doma, když za Vámi ně-
kdo přijde. Nejdříve se poraďte s někým z rodiny 
či s přáteli. Rizikových oblastí je mnoho, vyhněte 
se alespoň těm, které jsme sami schopni ovlivnit.

A co nového se v našem městě děje? Byl 
schválen rozpočet města na rok 2016. Obsahuje 
hodně investičních akcí, které se budou postupně 
realizovat. V současné době probíhá výstavba 
komunikací a chodníků v ulicích Hradisko a Šafra-
nice. Je zde nestabilní podloží, které muselo být 
sanováno. I přesto zatím práce probíhají podle ča-
sového plánu, tak doufejme, že to tak bude i na-
dále. V měsíci dubnu proběhne oprava druhého 
mostku přes Býkovku. V běhu je výběrové řízení 
na zhotovení části dešťové kanalizace v Karolíně, 
dále se připravuje zadávací dokumentace k výbě-
rovému řízení akce „Rekonstrukce komunikace 
ul. Blanenská“. Nejnáročnější akcí pro letošní 

rok je zpracování projektové dokumentace pro 
intenzifikaci čistírny odpadních vod a zbudování 
oddílné kanalizace v určitých částech města tak, 
aby mohla být podána žádost o dotaci na spo-
lufinancování této akce z Operačního programu 
životní prostředí.

Za zmínku také stojí dokončovací práce Svaz-
ku vodovodů a kanalizací na rekonstrukci hlavní-
ho vodovodního přivaděče v Jestřebí, které nám 
způsobili nemalé problémy. Do velikonočních 
svátků byly dokončeny terénní úpravy, nejpozději 
na začátku měsíce května mají být opraveny as-
faltové povrchy. Zároveň s těmito opravami, jako 
kompenzace, bude zabudována pásová vpusť na 
komunikaci v ulici V humnech a dále revize hyd-
rantů nacházejících se na území našeho města.

Nemohu nezmínit příjemné kulturní akce, 
kterých jsem se měla možnost účastnit. Netradiční 
podání klasické hudby v podání Štěpána Švestky 
– CELLOMÁNIE & VIRTUÓZNÍ SHOW SE ZVU-
KOVÝMI EFEKTY byla zpestřením koncertů Kruhu 
přátel hudby stejně jako děvčata ze Základní umě-
lecké školy, které coby předskokanky byly úžasné. 
Věřím, že milé setkání s hercem Janem Přeučilem 
a jeho manželkou Evou Hruškovou jistě zpěvné 
publikum potěšilo. Kupodivu i já, která zpívám 
pouze v sebeobraně, jsem si pobrukovala známé 
písničky. A vyprodaný sál sokolovny při koncertu 
Veselé trojky hovoří za vše. Nyní se již těšíme na 
poslední koncert sezóny Kruhu přátel hudby, na 
kterém nás svým uměním potěší houslový virtuóz 
Jaroslav Svěcený spolu s žáky Základní umělecké 
školy, na něj Vás tímto srdečně zvu a těším se na 
setkání s Vámi.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka



 2 

DůLežItá teLefOnní číSLa PřI PORUCháCh na InženýRSKýCh SítíCh

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  vtS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI
Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 

a Střední zdravotnickou školou Blansko 
oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 

na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI

ední zdravotnickou školou Blansko 
oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 

na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI



 3 MĚStSKá POLICIe InfORMUje

MĚStSKá KnIhOvna InfORMUje

teSty je PROzRaDILy

Neváhali o víkendu řídit pod vlivem alkoholu či 
drog. Přistihli je při tom policisté.  

Hned pět případů, kdy za volant usedli řidiči 
ovlivnění návykovou látkou, museli řešit policisté 
na Blanensku. Z trestného činu se tak například 
bude zodpovídat šestadvacetiletý muž z Rájce-
-Jestřebí, jehož riskantní jízdu s Fordem Mondeo 
přerušila rozsvícená policejní stopka v neděli 
nad ránem. Zhruba ve čtyři hodiny provedená 
zkouška tak v provinilcově dechu odhalila jednu 
celou a třicet tři setin promile alkoholu. Opilý 
muž konzumaci lihovin nezapíral a s okamžitým 
pozbytím řidičského oprávnění souhlasil. Jen 
o pár hodin později byl ve vedlejším Ráječku 
uniformovanou hlídkou zastaven jiný šofér stej-
ného věku. Ten sice před jízdou nepopíjel, zato 
se s velkou pravděpodobností oddával vlivu 
jiných zakázaných životabudičů. V závislosti 
na toxikologickém rozboru jeho krve teď bude 
muset vysvětlit, jak se v testovaném vzorku jeho 
slin objevily stopy kokainu a pervitinu. Pokud se 
aktérům popisovaných případů a dalším třem 
víkendovým hříšníkům podaří příslušná pode-
zření prokázat, hrozí jim až jeden rok strávený 
ve vězení.

 por. Mgr. Petr Nečesánek

z nOvýCh KnIh                            

V novém roce jsme už do fondu nakoupili řadu 
novinek, z nichž pro vás vybíráme:

z naučné literatury: 
LENKOVÁ, J.: Tajemná místa Česka
JUNEK, V.: Vily slavných
FLODROVÁ, M.: Brno v proměnách času

Světová literatura:
JAMES, E. L.: Grey
DARHOWER, J. M.: Sempre: navěky
KINNUNEN, T.: Čtyřcestí

Milovníkům detektivek doporučujeme:
HIDDEN, D.: Děs
RYAN, R.: Krajinou mrtvých mužů
KLEVISOVÁ, M.: Kroky vraha

česká literatura:
TŘEŠTÍKOVÁ, R.: To prší moře
ŠICHTÁŘOVÁ. M.: Lumpové a beránci
BATÓK, P.: A pak už jen tma

z naučné literatury stojí za povšimnutí:
SMOLENSKI, P.: Irák. Peklo v ráji
MOTL, S.: Válka před válkou
LAVER-BRADBURY, C.: Šest kroků ke  

          zvládnutí ADHD
Další novinky ze světa knih i informace o konaných akcích v knihovně 
najdete na www.knihovna.rajecjestrebi.cz .

ÚřeDní hODIny MĚStSKé POLICIe

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz
Jakékoliv podněty ze strany občanů k výkonu 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

hLeDáMe SvĚDKy 
DOPRavní nehODy

Ve středu 17. února před jedenáctou ho-
dinou došlo v Rájci-Jestřebí k nehodě malé 
chodkyně. Dívka stála spolu se svou matkou 
při pravém okraji vozovky v ulici Fügnerova, 
když do děvčete narazilo vozidlo. Jeho řidič 
vystoupil a poté, co mu matka řekla, že zřejmě 
dcera zraněná není, odejel. Teprve po chvíli 
si děvče začalo stěžovat na bolest a skončilo 
s lehkým zraněním v nemocnici. Blanenští do-
pravní policisté proto žádají svědky této nehody 
i řidiče samotného, aby se přihlásil na tísňové 
lince policie 158.

por. Mgr. Alice Musilová



 4 KnIhOvna / KULtURní DĚní
 
 
 

 
UPOZORNĚNÍ 

 
 

Z provozních důvodů bude knihovna  
ve čtvrtek 7. dubna pro veřejnost uzavřena. 

Děkujeme za pochopení. 

PřehLeD KULtURy

Pátek 1. 4. 2016 18 h
výstavní síň knihovny

OBraZy tOmáŠe BaránKa
Prodejní výstava obrazů výtvarníka ze Šošůvky 
nám přiblíží okolí Sloupu, známá místa Morav-
ského krasu a autorovu rodnou obec. Potrvá 
do 24. dubna. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

Pondělí 4. 4. 2016 14 h 
výstavní síň knihovny

jaCQUeLIne KenneDyOvá 
americKá první dáma

V literární kavárně se tentokrát vydáme do USA, 
abychom nahlédli do života jedné z jejích prv-
ních dam

Pondělí 4. 4. 2016 16 h
dětské odd. knihovny

O čeRtOvI a MOUDRéM janOvI
6. setkání dětí ve Škole naruby představí pověst 
ze Sloupu

Pondělí 4. 4. 2016 17.30 h
sál K-áčko

hUGO fRantIŠeK SaLM-ReIffeR-
SCheIDt, aneB hRSt

 zajíMavOStí Ke DvOjíMU výROčí
Přednáška Bc. Petra Sychry, v níž si přiblížíme 
život a činnost nejvýznamnějšího příslušníka 
rájecké linie rodu Salm-Reifferscheidtů, a to 
u příležitosti kulatého výročí jeho narození 
i úmrtí. Vstupné je dobrovolné.

Úterý 5. 4. 2016 9 h
výstavní síň knihovny

RájeC – naŠe MĚStO I OKOLí
Setkání učitelů seniorů 

Úterý 5. 4. 2016 16 h
knihovna holešín

americKá první dáma 
jacKie KennedyOvá

Literární kavárna nás zavede do USA a budeme 
si povídat o životě jedné z jejích prvních dam

čtvrtek 14. 4. 2016 9.30 h
KC – sokolovna

včeLí MeDvíDCI zPívají
Město Rájec-Jestřebí pořádá divadelní předsta-
vení Divadla Věž Brno pro děti ze základních 
a mateřských škol a pro maminky s dětmi. 
Vstupné 40 Kč.

čtvrtek 14. 4. 2016 16 h
dětské odd. knihovny

MaLý žeLeznIční SvĚt 
DanIeLa MaCáLKy 

Výstava modelů železnice žáka 4. třídy ZŠ 
Rájec. Hudební doprovod Mikuláš Zdrubecký – 
české dudy. Potrvá do 13. května. 
Otevřeno: po, čt 9–17 h, út, st, pá 9–15 h.



 5 KULtURní DĚní

Pátek 15. 4. 2016 19.30 h
KC – sokolovna

jaROSLav SvĚCený &
BarOKní Seance

Město Rájec-Jestřebí a Kruh přátel hudby Vás 
zve na závěrečný koncert sezóny 2015/2016. 
Houslový virtuóz Jaroslav Svěcený a cembalistka 
Jitka Navrátilová vystoupí i společně s dětmi ze 
ZUŠ Rájec-Jestřebí. Vstupné 200 Kč, v předpro-
deji v informačním centru města 150 Kč.

čtvrtek 21. 4. 2016 17 h
KC – sokolovna

vyhLáŠení SPORtOvCe ROKU 
MĚSta RájeC-jeStřeBí

Sportovní komise ve spolupráci s městem Rá-
jec-Jestřebí Vás zvou na vyhlášení sportovců 
roku. Program i občerstvení zajištěno.

čtvrtek 21. 4. 2016 18 h
výstavní síň knihovny

DĚtI hRají LIDOvOU PíSeŇ
Žáci rájecké pobočky ZUŠ Blansko hrají známé 
písně na lidovou notu. 

Sobota 23. 4. 2016
víDeŇ – MetROPOLe na DUnajI

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Boženou 
Valíčkovou a Bc. Petrem Sychrou pořádají 
poznávací zájezd do Vídně. (zájezd je plně 
obsazen)

z DůvODU veLKéhO zájMU přidáváme 
DaLŠí teRMín.  30. 4. 2016 se uskuteční 
poznávací zájezd do vídně se stejným pro-
gramem. zájemci se mohou hlásit v infor-
mačním centru města.

ZÁJEZD
Lešanská expozice vojenské techniky slaví letos 20. narozeniny.
K tomuto výročí bude pořádán zájezd na prezentaci 
historické techniky v pohybu.
Zájezd do Lešan u Prahy se uskuteční v sobotu 28. 5. 2016. 
Cena je 350 Kč, děti do 15 let a důchodci budou mít  
výraznou slevu.
Informace a rezervace na tel. čísle 778 080 112  
nebo 778 080 119 (Kavárna Rájec-Jestřebí).

JARNÍ VÝLOV
Rybáři z místní organizace Moravského rybářského svazu 
Vás srdečně zvou na jarní výlov Horního Sládkova rybníka. 

Uskuteční se v sobotu 9. dubna od 9.30 hod. Prodávat se 
budou živé ryby. Chybět nebude tradiční bohaté občerstvení 
včetně rybích specialit. 

- BB -

Středa 20. 4. 2016 9 h
dětské od. knihovny

KDe KOnčí SvĚt
Vyhodnocení místního kola literární celostátní 
soutěže.



 6 KULtURní DĚní

COnCentUS MORavIae 2016
Mezinárodní hudební festival 13 měst Concen-
tus Moraviae nabízí posluchačům příležitost 
propojit jedinečné hudební zážitky s návštěvou 
malebných měst Jižní Moravy a Vysočiny. Tři 
desítky koncertů klasické hudby v kostelích, sy-
nagogách, na zámcích či zámeckých nádvořích 
se každoročně konají v průběhu měsíce června. 
Je tomu tak i letos. Mezi 1. a 28. červnem 2016 
na Moravě vystoupí přední česká i světová 
kvarteta, na která je letošní ročník festivalu 
zaměřen. Rezidenčním souborem festivalu je 
Pavel Haas Quartet, který vedle koncertů na-
bídne i mistrovské kurzy.
I letos se město Rájec-Jestřebí připojilo k to-
muto významnému festivalu a Slavnostní sál 
na  rájeckém zámku ožije hudbou hned dvakrát. 

Dvacátý první ročník, který se letos koná, má 
téma Shakespeare, Beethoven a česká kvar-
tetní tradice. Dramaturgové Jiří Beneš a Aleš 
Březina vybrali jako motto celého ročníku verš 
ze Shakespearova sonetu č. 8: „Se strunou 
struna v téže tónině, v manželské souhře se 
vždy doplňují“.

a koho letos na zámku přivítáme?
• v úterý 7. 6. 2016 PRažáKOvO KvaRtetO 
• v sobotu 18. 6. 2016 

KODáLy QUaRtet z Maďarska

Vstupenky jsou již nyní k prodeji v Informačním 
centru města Rájec-Jestřebí, Komenského 620, 
tel. č. 516 432 191. 
Všichni jste srdečně zváni!



 7 CO Se DĚje ve ŠKOLáCh

veDe CeSta POháDKOvýM LeSeM?

V minulém čísle zpravoda-
je jste se mohli dočíst o tom, 
že žáci 9. ročníku Základní 
a mateřské školy v Rájci-
-Jestřebí nacvičovali slavnos-
tí polonézu k zahájení plesu 

školy. Nyní, o měsíc později, si vás dovolujeme 
informovat o další aktivitě žáků 9. tříd. Tentokrát 
se rozhodli uspořádat před jarními prázdni-
nami zábavné dopoledne pro žáky prvního 
stupně. Nazvali je „Cesta pohádkovým lesem“. 
Převlečeni za pohádkové bytosti, které znají 
děti z knížek, televize i filmů, ukládali svým 
mladším spolužákům zajímavé úkoly, jejichž 
splnění potom odměňovali žetony. Žetony si 
pak malí soutěžící mohli vyměnit za různé zboží 
– přívěsky na klíče, zápisníky, sponky do vlasů, 
pexeso, bonbony a jiné. Kromě toho proběhlo 
i losování tomboly. Každá pohádková bytost 
nadělovala losy soutěžícím a ti pak mohli vy-
hrát zajímavé ceny, které deváťáci do tomboly 
věnovali. Tělocvična, ve které se 
akce odehrávala, byla vyzdobena 
velkými plakáty, které malovali 
a kreslili žáci devátých ročníků, ale 
také výkresy žáků 1. stupně, nad 
hlavami dětí se pohupovaly hlavy 
šašků i pestrobarevné fáborky. 

Pokud si teď čtenář v duchu 
pobrukuje, že takové aktivity si 
dobře pamatuje z letních táborů 
a různých akcí pro děti, má pravdu. 
Tady ji však uspořádali starší žáci 
pro mladší. Nikoli dospělí pro děti. 
Dospělí jim jen pomohli s organi-
zací a usměrnili je v nápadech. 

A hlavně s tímto nápadem přišli sami žáci 9. tříd. 
Pokud si tedy teď čtenář začne v duchu pobru-
kovat, že to třeba s tou mládeži není tak zlé, 
dám mu ráda za pravdu. Nejsou totiž o nic horší 
ani lepší než jejich dospělé předobrazy – jejich 
rodiče, prarodiče, učitelé, celá společnost.

Ano, máte pravdu, kromě zájezdu do Anglie, 
výstavy k tyfové epidemii, přípravě na přijímací 
zkoušky, nácviku polonézy, přípravám akcí pro 
mladší děti, turnajů ve florbalu, na kterých mnozí 
reprezentují školu, se dopouští i přestupků proti 
školnímu řádu, proti základům slušného chování, 
používají často nevybíravý slovník… Ty posled-
ně jmenované činy nejsou hodné pochvaly, ale 
ani zatracení. Lidský život se skládá z několika 
období, nikdo není dospělý s ušlechtilými názory 
hned po narození. Deváťákům je třeba nabízet 
různé cesty. Je na nich, jaké si vyberou. Je 
dobré, když je dovedou k jejich cíli. Jedna z těch 
cest může vést i přes pohádkový les.

Iva Müllerová

Na mnoha mís tech 
země se každý rok, 17. 3., slaví den svatého 
Patrika, který má své kořeny v Irsku. Biskup 
Patrik přinesl do Irska křesťanství a svatou trojici 
vysvětloval pomocí zeleného trojlístku. Jedna 
z legend říká, že v tento den je největší šance 
lapit některého ze skřítků zvaných leprekón. 

SváteK Sv. PatRIKa SLavILI StUDentI GyMnázIa SOUtĚží 
O POKLaD SKřítKa LePReKóna

Traduje se o nich, že jsou nesmírně bohatí 
a s oblibou schovávají své zlato na tajných 
místech, která je možno odhalit pouze pokud 
leprekóna chytíte a přinutíte ho vyzradit, kam 
zlato ukryl. Další, neméně rozšířená pověra 
tvrdí, že leprekóna lze spolu s jeho hrncem 
zlata nalézt na konci duhy.



 8 CO Se DĚje ve ŠKOLáCh

Dnešní skřítci jsou ale již sofistikovaní a je-
den z nich zavítal na naši školu, aby studenty 
formou soutěže vyzkoušel ze znalostí o Irsku. 
Otázky byly napsány jak jinak než v anglickém 
jazyce a studenti museli také psát své odpo-
vědi do soutěžních formulářů anglicky. Soutěž 
měla ale dost těžké podmínky. Studenti museli 
dodržet plnění odpovědí pouze o přestávkách, 
museli odpovědi odevzdat do poledne toho dne 
a na vyhlášení soutěže museli všichni, včetně 
třídních učitelů, přijít v zeleném oděvu, jak tomu 
velí irský zvyk pro tento den.

Při vyhlášení před školou se ukázalo, že po-
kladem byl ořechový dort potažený marcipánem 
v irské národní barvě s obrázkem hromady zla-
ťáků na vrchu. Cenu vyhrál 3. ročník a v závěsu 
za nimi se umístily třídy sekunda a prima. Nešlo 
však jen o ten poklad, studenti si užili den, kdy 
byli všichni oblečeni v zeleném a škola se nám 
pěkně jarně zabarvila. Někteří studenti si pořídili 
dokonce i velké skřítkovské klobouky. Zábavné 
bylo také samotné soutěžení a snaha odevzdat 
úkoly co nejdříve, protože tam šlo také o body.

 Závěrem se dá říci, že vyhráli všich-
ni studenti, protože se 
do soutěže přihlásili 
a dokázali, že umí spo-
lupracovat v rámci jed-
notlivých tříd jako jeden 
velký tým. Odměnou 
všem studentům pak 
byla velká krabice cuk-
roví. Už nyní se všichni 
těšíme na další ročník 
nově vzniklé soutěže.

Mgr. Milena Míčová
vyučující anglického 

jazyka

jarní alergie a nachlazení  
– 18. 2. 2016
Maminky se dozvěděly o jed-

notlivých druzích přípravků Stérimar proti rýmě: 
o mořské vodě k pravidelné hygieně nosu, o moř-
ské vodě s mědí na bakteriální rýmu a o mořské 
vodě s manganem na alergickou rýmu. Vylosova-
né maminky si odnášely s sebou domů celé bale-
ní Stérimaru.  Víme, jak na to, jak s rýmou a jak 
proti ní bojovat !

KROnIKa – ÚnOR 2016



 9 CO Se DĚje ve ŠKOLáCh

První den na jarním příměstském táboře 
v Motýlku si děti namalovaly trika Madagas-
kar, malovaly na hedvábí (holky) a na pytlíčky 
(kluci). Hrály spoustu her – vevnitř i venku. 
Díky paní Janíkové si pochutnaly na výborném 
obědě a těšily se na druhý den. V úterý pro ně 
byl připraven karnevalový den mezi 
zvířátky z Madagaskaru. Děti soutěžily, 
losovaly tombolu, tančily a bavily se. 
Ve středu trávily hodně času venku. 
Šly po stopách zvířátek, cestou plnily 
úkoly, až došly k pokladu. Pochutnaly 
si na sušenkách Oreo, hrály spoustu 
her a soutěží po skupinkách. Čtvrtý den 
kromě zvířátek, které si vyrobily, plnily 
děti úkoly, aby získaly ingredience 
na madagaskarský dort. Ten dělaly 
ve dvou skupinkách. Samy si ho mí-
chaly, zdobily a i snědly . Poslední den 
si děti, díky vydařenému počasí, užily 

v ZOO Brno. Viděly hodně zvířátek, projely se 
vlakem a tramvají. Po návratu z výletu v klubov-
ně popřály oslavenkyni Štěpánce a rozloučily se. 
Jarní prázdniny v Motýlku se vydařily!

Za kolektiv Centra Motýlek
Mgr. Pavlína Neudertová

jarní příměstský tábor Madagaskar  29. 2.– 4. 3. 2016

naBíDKa CentRa MOtýLeK na DUBen 2016

 výLet DO BRUna faMILy PaRKU
• Aneb dovádění v novém zábavném parku
• Pátek 8. dubna 2016 v 8:30 hod

sraz u sokolovny v Rájci
• Odjezd 8:40 hod, návrat kolem 12:30 hod
• Cena za dopravu: 100,- Kč za sedadlo 

v autobuse
• Vstupné: děti 0 – 4 roky 150,- Kč, děti nad 4 roky 

170,- Kč, dospělí zdarma
• Nutno se předem přihlásit (Jana Sedláková – 

mob: 728 684 044,
 e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz)

 jaK ženy vníMají SvOU KRáSU
• Srdečně Vás zveme na besedu
• Přijďte se něco zajímavého dozvědět a odnést si 

malý dárek
• Kdy: čtvrtek 21. 4. 2016 v 10 .00 hod
• Kde: klubovna Centra Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí
• Jana Sedláková – mob: 728 684 044, 

e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz



 10 ROzPIS StOMatOLOGICKé LSPP

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin  

  2. 4.  MDDr. Staňková K.  Boskovice, Lidická 8  516 453 998 
  3. 4.  MUDr. Staňková V.  Jedovnice, Zdrav. středisko  516 442 726 
  9. 4.  MUDr. Stojanov  Blansko, B. Němcové 1222/15  605 184 479 
10. 4.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A  516 416 386 
16. 4.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 454 
17. 4.  MUDr. Štrajtová  Černá Hora, Zdrav. středisko  608 220 806 
23. 4.  MUDr. Šumberová  Lysice, Komenského 429  516 472 227 
24. 4.  MUDr. Švendová  Křtiny, Zdrav. středisko  516 439 404 
30. 4.  MUDr. Tomášková  Blansko, Pražská 1b  734 177 800

DUBen 2016

SPOLečenSKá KROnIKa
BOhUMIL KOUPý – 80 Let

Pan Bohumil Koupý se narodil v březnu 1936 v Jestřebí a již od mládí měl 
blízko k přírodě a pohybu. Jako žák cvičil v Sokole a byl členem junáckého 
oddílu „Vlčata“. Byl výborným cvičencem na nářadí a absolvoval slet Sokola 
v Praze v roce 1948. Dlouhá léta hrával volejbal v ČKD Blansku a v rodném 
Jestřebí. V roce 1967 byl členem družstva mužů, které vyhrálo okresní pře-
bor. Po skončení aktivní hráčské kariéry trénoval volejbalová družstva žákyň 
a dorostenek a byl dlouholetým předsedou oddílu volejbalu v TJ MKZ Rájec-
-Jestřebí. Významnou měrou se zasloužil o vybudování nynějšího sportovního 
areálu Na Rybníčku.

Sport a tělesná výchova ho provázejí po celý život až do dnešních dnů. Každý pátek si ještě 
s chutí chodí zahrát stolní tenis, který v mládí hrával i závodně.

Členové Sportovního klubu a kamarádi z Jestřebí upřímně děkují panu Bohumilu Koupému 
za dlouholetou a obětavou činnost pro sport a do dalších let, co nejsrdečněji, přejí hodně zdraví 
a spokojenosti.

OhLaSy

Po prázdninové pauze jsme se znovu sešli 
v sále K-áčko v pondělí 21. 9. 2015 na před-
nášce Mgr. Martina Golce, Ph.D. s názvem 
„Vranovsko-křtinský liechtensteinský areál“. 
Spolu s lektorem jsme se měli možnost přenést 
do nedalekého Křtinského údolí a připomenout 
si dávno zapomenutý projekt rodu Liechtenstei-
nů, jehož cílem bylo vytvořit z lokality mezi Ada-
movem a Vranovem krajinný park obohacený 

z čInnOStI KLUBU SenIORů v RájCI-jeStřeBí

o řadu staveb a doplňků, či využívající existující 
přírodní zajímavosti a útvary. Blíže bylo o před-
nášce referováno v listopadovém Zpravodaji, 
pročež na tomto místě není zajisté nutné další 
podrobnosti znovu rozvíjet.

Pondělí 26. 10. 2015 patřilo opět osvědčené-
mu a oblíbenému lektorovi, Ing. Aleši Svobodovi, 
jenž nás přijel seznámit s podzemními prostora-
mi hradu Špilberk a vůbec celého špilberského 
kopce včetně nejbližších lokalit. Mohli jsme si tak 
poslechnout nejen základní momenty z historie 

Dokončení článku z březnového čísla zpravo-
daje.



 11 OhLaSy

Špilberku, ale především velmi zajímavé vyprá-
vění o tom, co se skrývá v jeho podzemí, ať už 
jde o rozmanitá sklepení, studnu nebo odvod-
ňovací štolu, která ve své době byla unikátním 
technickým dílem, jež by svému účelu mohlo 
sloužit i dnes. Doslova jako při sledování de-
tektivního příběhu jsme si připadali, když lektor 
zasvěceně a se zápalem sobě vlastním hovořil 
o výzkumech hluboké hradní studny a odvod-
ňovací šachty, když připomínal historii budování 
těchto staveb, či pronášel hypotézy a domněnky 
o tom, co se k těmto záležitostem váže, ale co 
zůstává – a patrně již zůstane – skryto v dávné 
minulosti. A že někdy ke skutečné detektivce ne-
bylo daleko, o tom svědčí i příběhy špilberských 
vězňů, z nichž někteří se pokoušeli odvodňovací 
štolou uniknout, či třeba tajemný nález koster-
ních pozůstatků při čištění a průzkumu hradní 
studny, o nichž není známo komu patří a jakým 
způsobem se nešťastník do prostor dostal, 
když nic nenasvědčuje způsobu v těchto přípa-
dech asi nejčastějšímu – totiž pádu do studny, 
po němž na kosterních pozůstatcích není sebe-
menší stopy. Jistě nepřeháníme tvrzením, že 
nikdo z přítomných neměl dosud tušení, kolik 
zajímavostí i tajemství špilberský kopec ukrývá…

Předposlední přednáškou uplynulého ro-
ku byla v pondělí 23. 11. přednáška Bc. Petra 
Sychry „Rájec-Jestřebí v roce 1945“, kterou 
lektor uspořádal zpětně k připomínce letošního 
70. výročí konce války. Přednáška byla rozdě-
lena do čtyř oddílů, v nichž jsme si postupně 
připomenuli: konec války a průběh osvobození; 
příjezd presidenta Edvarda Beneše během jeho 
návratu z exilu; tyfovou epidemii; zajatecké tábo-
ry v parku a na pile; a nakonec občany našeho 
města, kteří se zapojili do boje proti nacismu 
jako vojáci i odbojáři, či se stali oběťmi válečných 
událostí. Pro zasazení do určitého rámce a kon-
textu bylo stručně připomínáno i zásadní dění 
v blízkém okolí. Cílem lektorovým bylo předestřít 
události roku 1945 v našem dnešním městě co 
nejpodrobněji to v rámci přednášky bylo možné, 
připomenout některé události téměř den po dni, 
či podat detailní průběh zásadních událostí 
onoho roku tak, aby se nejednalo o omílání 
obecně známých a již mnohokrát publikovaných 
skutečností, ale o přiblížení řady málo známých 
nebo zcela neznámých detailů a faktů, které 

se k tomuto přelomovému období našich dějin 
podařilo vyhledat v primárních archivních pra-
menech. Součástí přednášky byla presentace 
přibližující nejen ukázky archivních pramenů či 
ilustrační doprovodný materiál, ale kupř. také do-
sud téměř neznámé snímky, pořízené v našem 
městě krátce po dubnových náletech r. 1945.

Poslední přednáškou r. 2015 byla ve středu 
2. 12. již šestá z přednášek cyklu „Tajemství br-
něnského podzemí“, v níž nám Ing. Aleš Svobo-
da přiblížil jistě všem důvěrně známé lokality uli-
ce Česká a Solniční v Brně s letmým přesahem 
na Moravské náměstí a do některých dalších 
přilehlých ulic. I zde jsme se mohli dočkat řady 
překvapivých informací a zjištění – kupř. toho, 
že při procházení po České ulici v její horní části 
těsně nad ohybem do Solniční ulice chodíme 
po dobře zachovaných, dávno zasypaných po-
zůstatcích středověkého mostu, který byl kdysi 
součástí hradebního systému. Dodnes zůstal 
v úplnosti zachován jeho prostřední oblouk, 
schovaný našim zrakům v nepříliš velké hloubce 
pod úrovní chodníku. Objev tohoto mostu byl 
nečekaným překvapením i pro průzkumníky, 
kteří o jeho existenci neměli sebemenší tušení. 
Podzemní těchto lokalit skrývá mnoho, neboť 
navážka zde dosahuje někdy až výše osmi 
metrů oproti původnímu středověkému terénu. 

Protože thematika brněnského podzemí má 
stále co nabídnout nejen po stránce monogra-
fického promlouvání o jednotlivých lokalitách, 
ale i díky probíhajícímu výzkumu a tím pádem 
stálému přísunu nových poznatků, můžeme 
i pro nastávající rok 2016 přislíbit pokračování 
cyklu přednášek Ing. Aleše Svobody, který dle 
vlastního vyjádření do našeho města rád jezdí 
a velmi dobře se mu zde přednáší, neboť – jak 
sám řekl – je u nás skvělé publikum…

Nejhojněji navštívenou akcí r. 2015 byla 
přednáška k výročí světové války, které se 
zúčastnilo 43 posluchačů, značné oblibě se 
těší přednášky ing. Aleše Svobody, které v uve-
deném roce navštěvovalo 34 – 41 posluchačů.

Zakončeme toto malé ohlédnutí něčím zcela 
opačným – totiž aktualitou pro rok 2016:

Vzhledem k některým změnám nastanuvším 
během r. 2015 a s nimi souvisejícím finančním 
záležitostem bylo rozhodnuto, že s uvedeným 
rokem činnost Klubu seniorů skončí, jak již bylo 



 12 

dříve řečeno. Příznivci našich akcí se ale ne-
musí obávat, že s klubem končí také ony! Díky 
vynikající spolupráci s novou vedoucí Odboru 
kultury pí. Lucií Augustinovou došlo k dohodě, 
na základě níž počínaje lednem 2016 budou 
přednášky organisované Bc. Petrem Sychrou 
(jakožto organisátorem i lektorem) a pí. Boženou 
Valíčkovou uskutečňovány ve spolupráci přímo 
s Odborem kultury a pod jeho hlavičkou. Před 
sebou tedy v tuto chvíli máme opět pravidelné 

přednášky konané v měsíčních intervalech, a kro-
mě nich – podaří-li se vše zajistit – minimálně 
jeden poznávací zájezd. O všech akcích budou 
zájemci včas informováni obvyklými způsoby, 
snad jen připomínáme, že tradiční pondělní ter-
míny přednášek se mění na termíny středeční.

Děkujeme všem za přízeň našim akcím 
v loňském roce a těšíme se na další setkávání 
v roce 2016!

Petr Sychra, Božena Valíčková

Základní škola a Mateřská škola Kunštát, příspěvková organizace 
Brněnská 32,  Kunštát, PSČ 679  72                                                                                        
tel./fax –516  462 112,  
e-mail: skola@zskunstat.cz 
dat.schránka : s8rmeth 
 

   
Adresát: 
Město Rájec-Jestřebí 
Mgr. Romana Synakieviczová 
starostka města 
 
 

Poděkování za vystoupení ochotnického souboru Rájce-Jestřebí    
 
 
Vážená paní starostko, 
 
dovolte, abych Vám touto cestou přiblížil zážitek, který jsem prožil dne 18. 2. 2016 spolu s celým  

učitelským sborem a přítomnými diváky při vystoupení ochotnického souboru z Rájce-Jestřebí. 

V našem novém školním divadle v Kunštátě sehrál ochotnický divadelní soubor z Rájce-Jestřebí   

hru „Zdravý nemocný“ od Moliéra.   

      Večerní představení bylo určené pro dospělé – rodiče žáků i ostatní veřejnost. Nastudováním této hry 

s vtipnými projevy a se skvělými výkony jednotlivých herců jsme prožili krásný a pohodový večer  na  

který budeme rádi vzpomínat. 

Pořadatel – naše škola měla na tuto akci vstupné dobrovolné, jehož výtěžek byl věnován rodičům 

vážně nemocného žáka 8. ročníku naší školy. 

Všechny nás mile překvapilo, že se členové ochotnického souboru rozhodli sehrát své vystoupení zcela  

zdarma ve prospěch nemocného žáka a odmítli přijmout úhradu nezbytných režijních nákladů za dané  

vystoupení a příslušnými finančními prostředky přispěli též na danou sbírku. 

     Vážená paní starostko, 

za tento projev solidarity touto cestou ještě jednou souboru děkuji a dovoluji si Vás požádat o zveřejnění  

této záležitosti ve Zpravodaji Vašeho Města. 

      Děkuji za vyřízení a přeji Vám i členům souboru mnoho úspěchů v další činnosti. 

 

S pozdravem               
                                                                                                 Mgr. Vratislav Sedlák 

                                                                                                     ředitel školy Kunštát   

 

Základní škola a Mateřská škola Kunštát, příspěvková organizace 
Brněnská 32,  Kunštát, PSČ 679  72                                                                                        
tel./fax –516  462 112,  
e-mail: skola@zskunstat.cz 
dat.schránka : s8rmeth 
 

zapsaná v Rejst

 
 

   
Adresát: 
Město Rájec-Jestřebí 
Mgr. Romana Synakieviczová 
starostka města 
 
 

Poděkování za vystoupení ochotnického souboru Rájce-Jestřebí    
 
 
Vážená paní starostko, 
 
dovolte, abych Vám touto cestou přiblížil zážitek, který jsem prožil dne 18. 2. 2016 spolu s celým  

učitelským sborem a přítomnými diváky při vystoupení ochotnického souboru z Rájce-Jestřebí. 

V našem novém školním divadle v Kunštátě sehrál ochotnický divadelní soubor z Rájce-Jestřebí   

hru „Zdravý nemocný“ od Moliéra.   

      Večerní představení bylo určené pro dospělé – rodiče žáků i ostatní veřejnost. Nastudováním této hry 

s vtipnými projevy a se skvělými výkony jednotlivých herců jsme prožili krásný a pohodový večer  na  

který budeme rádi vzpomínat. 

Pořadatel – naše škola měla na tuto akci vstupné dobrovolné, jehož výtěžek byl věnován rodičům 

vážně nemocného žáka 8. ročníku naší školy. 

Všechny nás mile překvapilo, že se členové ochotnického souboru rozhodli sehrát své vystoupení zcela  

zdarma ve prospěch nemocného žáka a odmítli přijmout úhradu nezbytných režijních nákladů za dané  

vystoupení a příslušnými finančními prostředky přispěli též na danou sbírku. 

     Vážená paní starostko, 

za tento projev solidarity touto cestou ještě jednou souboru děkuji a dovoluji si Vás požádat o zveřejnění  

této záležitosti ve Zpravodaji Vašeho Města. 

      Děkuji za vyřízení a přeji Vám i členům souboru mnoho úspěchů v další činnosti. 

 

S pozdravem               
                                                                                                 Mgr. Vratislav Sedlák 

                                                                                                     ředitel školy Kunštát   

 

Základní škola a Mateřská škola Kunštát, příspěvková organizace 
Brněnská 32,  Kunštát, PSČ 679  72                                                                                        
tel./fax –516  462 112,  
e-mail: skola@zskunstat.cz 
dat.schránka : s8rmeth 
 

zapsaná v Rejst

 
 

   
Adresát: 
Město Rájec-Jestřebí 
Mgr. Romana Synakieviczová 
starostka města 
 
 

Poděkování za vystoupení ochotnického souboru Rájce-Jestřebí    
 
 
Vážená paní starostko, 
 
dovolte, abych Vám touto cestou přiblížil zážitek, který jsem prožil dne 18. 2. 2016 spolu s celým  

učitelským sborem a přítomnými diváky při vystoupení ochotnického souboru z Rájce-Jestřebí. 

V našem novém školním divadle v Kunštátě sehrál ochotnický divadelní soubor z Rájce-Jestřebí   

hru „Zdravý nemocný“ od Moliéra.   

      Večerní představení bylo určené pro dospělé – rodiče žáků i ostatní veřejnost. Nastudováním této hry 

s vtipnými projevy a se skvělými výkony jednotlivých herců jsme prožili krásný a pohodový večer  na  

který budeme rádi vzpomínat. 

Pořadatel – naše škola měla na tuto akci vstupné dobrovolné, jehož výtěžek byl věnován rodičům 

vážně nemocného žáka 8. ročníku naší školy. 

Všechny nás mile překvapilo, že se členové ochotnického souboru rozhodli sehrát své vystoupení zcela  

zdarma ve prospěch nemocného žáka a odmítli přijmout úhradu nezbytných režijních nákladů za dané  

vystoupení a příslušnými finančními prostředky přispěli též na danou sbírku. 

     Vážená paní starostko, 

za tento projev solidarity touto cestou ještě jednou souboru děkuji a dovoluji si Vás požádat o zveřejnění  

této záležitosti ve Zpravodaji Vašeho Města. 

      Děkuji za vyřízení a přeji Vám i členům souboru mnoho úspěchů v další činnosti. 

 

S pozdravem               
                                                                                                 Mgr. Vratislav Sedlák 

                                                                                                     ředitel školy Kunštát   

 

Základní škola a Mateřská škola Kunštát, příspěvková organizace 
Brněnská 32,  Kunštát, PSČ 679  72                                                                                        
tel./fax –516  462 112,  
e-mail: skola@zskunstat.cz 
dat.schránka : s8rmeth 
 

zapsaná v Rejst

 
 

   
Adresát: 
Město Rájec-Jestřebí 
Mgr. Romana Synakieviczová 
starostka města 
 
 

Poděkování za vystoupení ochotnického souboru Rájce-Jestřebí    
 
 
Vážená paní starostko, 
 
dovolte, abych Vám touto cestou přiblížil zážitek, který jsem prožil dne 18. 2. 2016 spolu s celým  

učitelským sborem a přítomnými diváky při vystoupení ochotnického souboru z Rájce-Jestřebí. 

V našem novém školním divadle v Kunštátě sehrál ochotnický divadelní soubor z Rájce-Jestřebí   

hru „Zdravý nemocný“ od Moliéra.   

      Večerní představení bylo určené pro dospělé – rodiče žáků i ostatní veřejnost. Nastudováním této hry 

s vtipnými projevy a se skvělými výkony jednotlivých herců jsme prožili krásný a pohodový večer  na  

který budeme rádi vzpomínat. 

Pořadatel – naše škola měla na tuto akci vstupné dobrovolné, jehož výtěžek byl věnován rodičům 

vážně nemocného žáka 8. ročníku naší školy. 

Všechny nás mile překvapilo, že se členové ochotnického souboru rozhodli sehrát své vystoupení zcela  

zdarma ve prospěch nemocného žáka a odmítli přijmout úhradu nezbytných režijních nákladů za dané  

vystoupení a příslušnými finančními prostředky přispěli též na danou sbírku. 

     Vážená paní starostko, 

za tento projev solidarity touto cestou ještě jednou souboru děkuji a dovoluji si Vás požádat o zveřejnění  

této záležitosti ve Zpravodaji Vašeho Města. 

      Děkuji za vyřízení a přeji Vám i členům souboru mnoho úspěchů v další činnosti. 

 

S pozdravem               
                                                                                                 Mgr. Vratislav Sedlák 

                                                                                                     ředitel školy Kunštát   

 

OhLaSy

PODĚKOvání



 13 OhLaSy

Po loňském velmi 
zdařilém vystoupení Di-
vadelního spolku v Ráj-
ci-Jestřebí na krajské 
přehlídce v Němčicích 
nad Hanou s tragikome-
dií maďarského autora 
Istvána Örkényho „Ko-
čičí hra“ jsme se letos 
rozhodli poměřit úroveň 
uvedené  inscenace 
s přihlášenými soubory 
na 14. ročníku Krajské přehlídky amatérských 
a hudebních divadel Hobblík 2016 v Hodoníně.

Soubor odehrál představení 23. února a díky 
tomu, že původně naplánované první předsta-
vení bylo zrušeno, měl tu čest celou přehlídku 
zahájit. S nelehkým úkolem se vypořádal víc než 
dobře. Odborná porota v hodnocení po předsta-
vení konstatovala, že uvedená inscenace před-
stavuje obrovský kus odvedené práce. Vysoce 
ocenila brilantní herecké výkony představitelek 
obou hlavních rolí. Současně ocenila, že oběma 
herečkám zdatně sekundovali i představitelé 
vedlejších rolí. Představení hodnotila jako „vy-
piplané“ i po stránce visuální – ať jde o práci 
se světly, dobové kostýmy a dekorace nebo 
celkové řešení scény. Všechny, kdo na přípra-
vě inscenace pracovali, potěšilo, že zvolené 
divadelní prostředky byly pochopeny i velmi 
mladými diváky, kteří hru se zaujetím sledovali. 
Důkazem toho byla jejich krátká, ale pro reflexi 
představení velmi důležitá vystoupení na diskusi 
s porotou a diváky.
Soubor od odborné poroty získal 3 ocenění:
• Čestné uznání za inscenaci Kočičí hra
• Cenu za herecký výkon v roli Erži Orbánové 

pro Hanu Kuběnovou
• Cenu za herecký výkon v roli Gizely pro Ivu 

Müllerovou

Specifikem hodonínské přehlídky je, že 
vedle odborné poroty se do hodnocení jednotli-
vých představení zapojují i mladí lidé, kteří jako 
redaktoři zpracovávají za každý den přehlídky 

DaLŠí ÚSPĚŠné vyStOUPení RájeCKýCh DIvaDeLníKů 
na KRajSKé PřehLíDCe

jedno číslo Zpravodaje. Letos redakci tvořilo 
13 členů ve věku 16 – 26 let. Na konci přehlídky 
pak udělují zvláštní ocenění – Cenu redakce 
Zpravodaje. Velmi nás potěšilo, že toto oce-
nění získal právě náš soubor. Proto uvádíme 
zdůvodnění redakce v plném znění: „V kategorii 
Hobblík letos redakce uděluje cenu Divadelnímu 
spolku v Rájci-Jestřebí za zpracování Kočičí hry 
Istvána Örkényho. Shodou okolností se jednalo 
o úplně první před-
stavení Hobblíku 
– a z našeho po-
hledu už jej žádné 
nepřekonalo. Hra 
byla i divácky velmi 
oblíbená (získala 
91% diváckých 
hlasů) a myslíme 
si, že vyvolala nej-
více emocí a měla 
největší hloubku. 
Náš obdiv též patří 
dvěma hlavním herečkám a zároveň režisérkám 
celé inscenace Haně Kuběnové a Ivě Müllero-
vé, které svými přesvědčivými výkony výrazně 
usnadnily naše rozhodování.“

Přínosem pro celý divadelní soubor nejsou 
jen získaná ocenění, kterých si velmi vážíme, ale 
také všechny podněty, jež vyplynuly z diskuse 
s odbornou porotou a které jsou inspirací pro 
naši další činnost.

František Alexa
předseda Divadelního spolku
v Rájci-Jestřebí



 14 OhLaSy

Violoncellista Štěpán Švestka se narodil 
v roce 1982 v Brně. Je absolventem Konzer-
vatoře Brno ve třídě V. Horáka a Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně pod vedením 
J. Podhoranského.

Svou sólovou dráhu zahájil koncertním tur-
né v Petrohradě a vystoupením na brněnském 
mezinárodním hudebním festivalu 
Moravský podzim. Jako úspěšný 
mladý sólista se publiku předsta-
vil s orchestry doma i v zahrani-
čí (Filharmonie Brno, Moravská 
filharmonie Olomouc, Filharmonie 
Bohuslava Martinů Zlín, Lotyšská 
filharmonie Orchestr Konzerva-
toře Brno, Moravský komorní or-
chestr, komorní orchestr Musici 
Boemi a další). Mimo Českou re-
publiku vystupuje sólově rovněž 
na Slovensku, v Maďarsku, Ně-
mecku, Lotyšsku, Rusku, Finsku, 
Francii a Itálii a věnuje se nahrá-
vací činnosti pro Český rozhlas.

Štěpán Švestka patří pro svůj 
bravurně zvládnutý virtuózní pro-
gram a hloubku uměleckého pro-
jevu k nejvyhledávanějším českým violoncellis-
tům mladé generace. Součástí jeho repertoáru 
je rovněž řada kuriozit, které vzbuzují uznání 
nejen v uměleckých kruzích.

Koncert Štěpána Švestky u nás v obřadní sí-
ni byl zaplněn do posledního místa. Přijeli za ním 
příznivci jeho hry i z větších vzdáleností. Hrál 
u nás naposledy, jak sám prezentoval, 12. 10. 
2006. Nikoho opět nezklamal, neboť byl samé 
nečekané překvapení. Přivezl nám ukázat uni-
kátní čínské dvoustrunné housle potažené hadí 
kůží. Příště nám prý na ně i zahraje. Hudební 
podkresy z looperu (smyčkového opakovače), 
harmonizéru, který dodával zvuky více hlasů, 
snímače (na nástroji vlastní výroby), to vše 
propojil zajímavým povídáním a hudbou. Diváky 
vyzkoušel, jak jsou zpěvní, na písničce „Zahrád-
ka“ od Pavla Helána. Možná až nepříjemně 
svazující byla moderna od italského skladatele 
Morise Sequela s názvem Shaker. Tuto melodii 

netRaDIční zvUKOvé efeKty v OBřaDní SínI

umělec stvořil pomocí malého ručního mixeru 
na baterie – shakeru.

Štěpán Švestka průběžně pokládal otáz-
ky, aby si vyzkoušel pozornost posluchačů. 
Nejpilněji odpovídal „klučina“ Jeroným Doležal 
z Krasové, žák ZUŠ v Jedovnicích, který věděl 
a pamatoval si vše – jméno skladatele skladby 

Shaker, kolik máme 
strunných nástrojů 
a národnost skladatele 
„Čardáše“ Vitoria Mon-
tiho, která je podle ná-
zvu velmi zavádějící. 
Kromě CD dostal hoch 
po koncertě od Ště-
pána snímač, aby si 
zpestřil hru na svoje 
violloncelo.

Při poslední sklad-
bě, která byla hraná 
klasicky bez techniky, 
doprovázela uměl-
ce Kristýna Zímová 
z nedalekého Bořito-
va, která byla dalším 
překvapením večera. 

V zákulisí od umělce Kristýna dostala květiny 
a v obálce, jak bylo řečeno, svůj první honorář.

Před samotným programem zazářily dvě 
talentované žačky ze ZUŠ Blansko, pobočka 
Rájec-Jestřebí, ze třídy učitelek Hany Sychrové 
a Gabriely Zachovalové. Natálie Valíčková za-
hrála na housle v doprovodu Alenky Peroutové 
na klavír. Máme radost ze znovu navázání této 
spolupráce, která přinese osvěžení jak velkým 
umělcům, tak i těmto začínajícím mladým ta-
lentům.

Návštěvníky zcela jistě potěšila přítomnost 
naší paní starostky Synakieviczové a místosta-
rosty pana Vašíčka.

Celý večer byl naplněn krásnou hudbou 
i mnoha zajímavostmi. Kdo nemohl být přítom-
ný, ať nepromešká náš příští koncert slavného 
houslisty Jaroslava Svěceného, který se bude 
konat 15. 4. 2016 v 19.30 v Kulturním centru – 
sokolovně. E. Křenková



 15 OhLaSy

Pod tímto ná-
zvem probíhala 
ve dnech 4.–13. 
3. 2016 na zdej-
ším zámku tra-
diční výstava 

zaměřená na kamélie. Stejně jako v minulých 
letech byla zaměřena na určité téma, jímž le-
tos bylo právě poselství nadcházejícího jara. 
I samotný termín konání výstavy spadá vlastně 
do období, kdy měsíc březen přináší prvopo-
čátky jara – objevují se první květy, příroda se 
postupně probouzí z fádní šedi do odstínů svěží 
zeleně, slunce začíná více hřát a lidé vyráží 
za prvními zahradními pracemi…

Je však pravda, že během výstavy počasí 
častokrát zrovna jarní nebylo a v úterý 8. 3. 
dokonce překvapilo dosti silné sněžení, které 
zahalilo celý zámek a jeho okolí do bělostného 
hávu, jenž sice poměrně brzy roztál, ale i tak 
celá scenerie působila s proklamací jara dosti 
kontrastně. Není to ostatně poprvé, co si zi-
ma na výstavu kamélií posečkala – pravidelní 
návštěvníci zajisté vzpomenou kupř. na velmi 
povedené „Kamélie a minerály“ v r. 2005, kdy 
počátkem března akorát v době výstavy ležel 
sníh a zámecké nádvoří zdobil ledový krápník 
namrzlý uprostřed rybníčku kolem vodotrysku 
do nebývalé výše vlivem dlouhotrvajících mrazů.

Výstavu „Kamélie, posel jara“ lze spojit rov-
něž s několika výročími, a to: třicet let od první 
výstavy kamélií, proběhnuvší r. 1986 v Botanic-
ké zahradě a arboretu tehdejší Vysoké školy 
zemědělské v Brně; tři sta deset let od úmrtí 
botanika, ornitologa, lékárníka a misionáře Jiřího 
Josefa Camela (1661–1706), brněnského rodá-
ka zemřelého v Manile na Filipínách 2. 5. 1706, 
po němž byla r. 1753 kamélie pojmenována; 
a kromě toho byla část výstavy v prostorách 
zámecké knihovny věnována bližší připomínce 
osobnosti starohraběte Hugo Františka Salm-
-Reifferscheidta (1776–1836), bezesporu nej-
významnějšího člena rodu, jehož 240. výročí 
narození si připomeneme 1. 4., a 180. výročí 
úmrtí jen o den dříve 31. 3. 2016.

Přízemí zámku tedy v prvních březnových 
týdnech rozkvetlo nejen kaméliovými keři, 

z nichž ty nejstarší a největší přivezené do Ráj-
ce z Průhonic r. 1973 mají už 58 roků, ale také 
řadou dalších vesměs s jarem spjatých květů 
a rostlin, doplňujících kamélie ve vkusných, 
střídmých aranžmá. Jen namátkou – návštěvník 
se mohl setkat s tulipány, narcisy, hyacinty, kon-
valinkami, či jedním z nejvýraznějších symbolů 
jara – zlatým deštěm. Ač je všeobecně známo, 
že něžné, křehké květy kamélií nevoní, i zde 
jsme mohli najít výjimku, a to decentně vonící 
bílé kamélie zvané Camellia tsaii a Camellia 
hybrid scentuous, pěstované ve zdejším zámec-
kém zahradnictví. Umístěny byly v „Rohovém 
salonu“ společně s kamélií Camellia reticulata, 
jejíž impozantní květy dorůstají znatelně větších 
rozměrů, nežli u ostatních kaméliových keřů.

Neměli bychom opomenout, že součástí 
expozice byla rovněž nová odrůda kamélie 
vyšlechtěná ve zdejším zahradnictví, která vloni 
poprvé vykvetla a jež byla na počest bývalého 
dlouholetého zámeckého zahradníka pana 
Jana Dvořáka nazvána jeho jménem. Sám pan 
Dvořák zasvětil pěstování a šlechtění kamélií 
téměř celý profesní život a právě jeho zásluhou 
dosáhlo zdejší zámecké zahradnictví v této ob-
lasti svého věhlasu a značných úspěchů, na něž 
nyní zdárně navazuje nástupce a pokračovatel 
pan Evžen Kopecký.

Jednotlivé sály byly vždy zaměřeny tak, aby 
se návštěvník mohl nejen kochat pestrobarev-
nými květy aranžmá, ale také aby se – i za do-
plňujícího průvodcovského výkladu – obeznámil 
s historií kamélií a jejich pěstování a šlechtění, 
s jejich odrazem v módě a umění, a samozřejmě 
též s historií rájeckého zámku, jeho šlechtických 
majitelů či historických exponátů, jimiž byly 
místnosti doplněny, ať už se jednalo o orientální 
porcelán – jejž s kamélií spojují země původu 
–, hráčské stolky, uniforma nejvyššího komoří, 
pozoruhodné kresby zachycující dávnou podobu 
Moravského krasu, či kosti prehistorických zvířat 
z téže lokality.

Ústřední sál celého zámku – zvaný všeo-
becně jako Slavnostní – upomínal díky přítom-
nosti originálním způsobem ztvárněné makety 
vozu nejen na symbolický příchod jara, ale také 
na antickou pověst o bohyni Persefoné, dceři 

KaMéLIe, POSeL jaRa



 16 

Dia a Démétér, kterou si jako manželku odvedl 
do podsvětí bůh Hádes. Právě dle pověsti pra-
videlné návraty Persefoné k její matce jsou pro-
vázeny radostí a štěstím, kdy vše pučí, rozkvétá, 
příroda se zelená a dává štědrou úrodu, což vše 
lze symbolicky propojit s příchodem jara. Na-
opak návrat Persefoné k manželovi do podsvětí 
bývá spojován se smutkem, kdy i příroda uvadá, 
usychá a začíná vládnout nevlídnost podzimu…

Zámeckou knihovnou provázela kaméliový-
mi květy doplněná připomínka všestranného 
starohraběte Hugo Františka. Poté chodby 
severního traktu zámku – kde se pod schodiš-
těm po delší době znovu objevily umné alegorie 
živlů, kdysi součást původní obrazárny prvního 
patra – vyvedly návštěvníky zpět na nádvoří 
a celou výstavu završovala kaple doplněná 
vitrážemi Pavla Bruštíka. Netypičnost celému 
prostoru dodávalo vystěhování všech lavic, čímž 
se kaple opticky značně zvětšila a získala zcela 
jiný nádech.

Od prvního do posledního dne se akce 
těšila velkému zájmu návštěvníků, jichž letos 
dorazilo na 10 000! Díky tomuto číslu se výsta-
va „Kamélie, posel jara“ vyšvihla na nejvyšší 
příčku návštěvnosti a překonala tak dosavadní 
rekordní výstavu „Kamélie na plese“ z r. 2002, 

kterou tehdy zhlédlo na 8 000 lidí. Tím pádem 
se „Kamélie na plese“ přesouvá na pomyslnou 
druhou příčku. Na příčce třetí po letošku kon-
čí vynikající „Kamélie a vůně čaje“ z r. 2007 
s účastí 6080 návštěvníků. Je ale potřeba říci, že 
oboje starší výstavy trvaly pouhé čtyři dny, neboť 
k prodloužení na více než týdenní termín došlo 
až v pozdější době. Nápor návštěvníků byl proto 
mnohem citelnější oproti výstavě současné, kdy 
se rozložil do delšího časového horizontu.

Květinová aj. aranžmá vytvořil především 
kolektiv pracovníků zámku a zahradnictví pod 
vedením pana Evžena Kopeckého, na expozici 
se nicméně podílel již také osvědčený dlouholetý 
spolupracovník pan Slávek Rabušic a zahradni-
ce ze zámecké zahrady v Kroměříži.

Výstava skončila v neděli 13. 3., avšak zá-
mek si ve svém tichém zadumání odpočinul jen 
krátkou dobu, neboť již o Velikonocích, tedy 
o dva týdny později, přivítal ve svých stěnách 
první návštěvníky letošní turistické sezóny.

Lze doplnit, že výstava „Kamélie, posel ja-
ra“, hodnocená jako jedna z nejpovedenějších 
v rámci všech výstav minulých, znamenala pro 
rájecký zámek v nadcházející sezóně start více 
než výborný. Petr Sychra

OhLaSy

jan PřeUčIL a jehO PĚt KLOBOUKů

Dne 15. 3. 2016 se v obřadní síni konalo 
představení jednoho z našich velice významných 
herců, Jana Přeučila. Představení neslo název 
Jan Přeučil…a jeho pět klobouků. Herec, který 
je znám svou oblibou k tomuto doplňku pravého 
gentlemana, se v krátkém rozhovoru po před-

stavení přiznal, že jich vlastní zhruba kolem 65. 
Do Rájce s sebou přivezl pět těchto klobouků 
a každý z nich v sobě ukrýval krátký příběh z jeho 
zajímavého života. Herec zavzpomínal na své 
dětství a začátky v hereckém světě, na své první 
kolegy a spolupráci s významnými režiséry spo-
lečně se svým hostem, Evou Hruškovou.

Jan Přeučil, díky svým rodičům, kteří byli 
vášnivými ochotníky, toužil po profesi herce již 
od dětství. Jeho vůbec první dotyk s divadlem 
byl právě v ochotnickém divadle, kde hráli i jeho 
rodiče. Malý Jan Přeučil se divákům mohl po-
prvé představit na prknech divadla v kostýmu 
umaštěného kynutého knedlíka, který mu ušila 
jeho maminka, a ve kterém prošel od jednoho 
portálu k druhému. Od té doby hrál a daboval 
stovky rolí. Sám Jan Přeučil přiznal, že se da-
bingu věnuje velice rád a český dabing je podle 
jeho slov na vysoké úrovni. Z nepřeberného Rozhovor s Janem Přeučilem



 17 OhLaSy

množství dabovaných rolí zavzpomínal například 
na postavu ředitele Nemocnice Chicago Hope. 

Pokud se umělec zrovna nevěnuje pro-
fesi herce nebo vysokoškolského pedagoga, 
můžete jej zastihnout, společně s jeho ženou, 
Evou Hruškovou, na jeho milovaném ostrově 
Thassos, kde si velice rád dopřeje skleničku 
řeckého červeného vína. Herec je znám i jako 

velice optimistický člověk, je to i tím, že si každý 
den zacvičí Pět Tibeťanů a rád se věnuje plavání. 
Člověk by podle jeho slov měl být rád a vděč-
ný za to, že žije v takové krásné zemi, kterou 
Česká republika bezpochyby je. Člověk by se 
měl umět radovat z maličkostí a užívat si života. 
Neboť umění života spočívá v tom, uvědomovat 
si krásu všedního dne. Erika Gruberová

DĚtSKý MaŠKaRní BáL

Jak se stalo již tradicí, březnová neděle 
patřila reji karnevalových masek. Tentokrát 
Dětskému maškarnímu bálu, který pořádá 
o. s. „Za rozvoj města“, z. s., připadlo datum 
13. března. Sokolovna se hemžila různými 
maskami a bylo fajn, že se někteří rodiče 
ke svým dětem přidali a i z nich rázem byli 
piráti, čarodějnice, berušky a různá další 
krásná stvoření. Tancovalo se, soutěžilo 
se, MC Motýlek připravilo dětský koutek, 
proběhlo vystoupení LASO SHOW RO-
MANITA a celým odpolednem provázela 
kapela NOTA BENE pana Jaroslava Musila.

Děkujeme všem, kteří jste přišli, a také 
všem pořadatelům a sponzorům. Již nyní 
se těšíme na setkání s Vámi příští rok.

Za o. s. „Za rozvoj města“, z. s. 
Romana Synakieviczová

PS: Pokud si tento článek přečte někdo, 
kdo zná Verunku Pokornou, která byla 
v kostýmu žokejky, vyřiďte jí prosím, ať se 
zastaví na radnici, má tu nechanou odměnu 
za nejlepší masku.

A pak už se soutěžilo…

Úvodem vystoupení aerobiku předvedl RELAX klub

LASO SHOW ROMANITA

… a tancovalo.



 18 

Více než 140 žen přijalo pozvání základní 
organizace Komunistické strany Čech a Moravy 
a místní organizace Svazu tělesně postižených 
v Rájci-Jestřebí na setkání žen u příležitosti Me-
zinárodního dne žen, které se uskutečnilo v úte-
rý 8. března v prostorách rájecké sokolovny.

Tento svátek je věnován všem ženám, ať už 
jsou v rodině maminkami, babičkami, sestrami, 
dcerami nebo vnučkami, ať už jsou jakéhokoli 
politického smýšlení či náboženského vyznání, 
ženám bez rozdílu věku či společenského posta-
vení. Měl by být oslavou každé ženy, složením 
holdu její poctivé práci, kterou odvádí nejen 
na pracovišti, ale také při výchově dětí a vytváře-
ní onoho nenahraditelného tepla domova. Žena 
je prostě žena, jí patří svátek 8. března, kytička, 
úsměv, poděkování.

Ve slavnostním projevu předsedkyně orga-
nizace mimo jiné řekla: „Mezinárodní den žen 
vznikl díky stávce švadlen roku 1857 a 1908, 
které stávkovaly v New Yorku za zlepšení ži-
votních podmínek. Cílem jejich úsilí bylo získá-
ní volebního práva pro ženy, rovnoprávnosti, 
spravedlnosti a samozřejmě zamezení válkám 
a nastolení míru. Mezinárodní den žen byl ofi-
ciálně uznán Organizací spojených národů 
v roce 1975, který byl současně také Meziná-
rodním rokem žen. Od té doby si osmý březen 
připomínají jako Mezinárodní den žen pokrokoví 
lidé prakticky ve všech zemích světa. Je stále 

aktuální, protože ani v 21. století nelze hovořit 
o plné rovnoprávnosti žen s muži, a to ani v nej-
vyspělejších státech, i když rozdíly asi nejsou 
tak velké a příčiny stejné, jak tomu bylo před 
více než sto lety.

Česká republika je třetí nejhorší zemí 
Evropské unie v rozdílech v odměňování 
mužů a žen. Ženy v naší republice vydělávají 
v průměru o 22,1 procenta méně než muži. 
Evropský rozdíl činí v průměru 16 procent. 
Propast ve výdělcích dopadá na penze a 
seniorkám mnohem více než seniorům hrozí 
ve stáří chudoba.

Ne vše, co kdysi bylo v naší republice běž-
nou věcí, muselo být špatné. Maminky dávaly 
děti do jesliček a neměly obavu o to, jak o ně 
bude péče zajištěna. V současné době je už 
zařízení pro batolata po republice pouze pár, 
a tak se ministerstvo práce a sociálních věcí 
snaží jesle opět uvést v život. A tak obce i měs-
ta budou znovu pracně hledat prostory, kde by 
mohly maminky své děti umístit. Při dnešní eko-
nomické situaci rodin s dětmi se není co divit, 
že maminky chtějí jít brzy do práce. Z jednoho 
platu není možné uživit rodinu tak, aby svým 
dětem mohly poskytnout vše, co si přejí.

Ženy mají mnoho nejen pracovních povin-
ností, ale i péče o domácnost, děti a v mnoha 
případech i o rodiče. Peněz na to, aby zapla-
tily rodičům pečovatelku, v rodinách nezbývá. 

OhLaSy

8. Březen – MezInáRODní Den žen

… a nejlepší masky nad šest let.Nejlepší masky do šesti let…

Lasování



 19 OhLaSy

Dnes je podle České správy sociálního zabez-
pečení přes 2 miliony penzistů a logicky tak 
chybí dostatek domovů důchodců, penziony 
pro seniory i pečovatelky. Největší zápřah 
samozřejmě mají v rodinách ženy. Nejvytíže-
nější je podle sociologů žena mezi čtyřicítkou 
a padesátkou. Není proto divu, že už jim vůbec 
nezbývá čas na sebe. A tak by bylo dobré 
zamyslet se nad tím, jak ženám jejich pozici 
usnadnit, ať už je to dostatkem dětských mi-
moškolních zařízení, nebo zařízení pro seniory. 
Vyspělost každého státu je hodnocena podle 
toho, jak se dokáže postarat o děti, seniory či 
hendikepované. V některých případech má 
naše republika hodně co dohánět.

Mezinárodní den žen je mezinárodně re-
spektovaným svátkem. Po celém světě, stejně 
jako v naší republice, stále existují důvody, 
proč si ho připomínat a požadovat vyrovnání 
práv, povinností a přístupu žen i mužů. Není 
jen svátkem dárků a květin. Je to den politické 
aktivity, den boje za práva žen.

„Milé ženy všeho věku, chci vám k našemu 
svátku popřát pevné zdraví, protože to potře-
bujeme k naší každodenní práci v zaměstnání, 
ale i doma v kruhu rodiny. My samy víme, jak 
utvářet spokojený život pro naše nejdražší, 
známe, kam až naše síly sahají. Ale k tomu 
všemu potřebujeme druhou polovinu lidstva 
– muže. Potřebujeme pochopení, pohlazení 
a občas i povzbuzení. Žena a muž tvoří jednotu 
a v jednotě je síla. Takže vám všem přeji hodně 
síly a i lásky. Do dalších dnů přeji lásku, která 
patří k ženě, přeji práci, jež tvoří, přeji bezpečí 
a mírové nebe nad hlavou.“

Setkání žen přišla pozdravit paní Mária 
Koudelová, kandidátka Komunistické strany 
Čech a Moravy do Senátu Parlamentu České 
republiky. Přítomným ženám rozdala plánovací 
kalendáře na rok 2016 a popřála pevné zdraví 
a pohodu. V krátké besedě, která následovala, 
mimo jiné řekla: „V ADASTU Adamov jsem pra-
covala 42 roků, v roce 2000 jsem byla zvolena 
předsedkyní základní organizace odborového 
svazu KOVO v závodě, kde ještě pracovalo 
asi 5000 zaměstnanců. V současné době vy-
konávám funkci opoziční zastupitelky města 
Adamov. Mám také zkušenosti z čtyřleté práce 
v České národní radě. Nezměnila jsem názor 

ani postoje k sociálně spravedlivé společnosti. 
Jsem přesvědčena, že každý nemůže být pod-
nikatelem, ale pokud je člověk zaměstnancem 
a odvádí dobrou práci, musí být za ni také dobře 
odměněn, aby mohl důstojně žít a uživit svoji 
rodinu. Takové je moje přesvědčení a budu je 
nadále prosazovat, ať už budu zvolena do Se-
nátu České republiky nebo ne.“

Slavnostní náladu celého odpoledne umoc-
nilo hudební dvouhodinové vystoupení skupiny 
DUO V+M Václava Kocmana. Zejména skladby 
pro saxofon a klarinet sklidily velký potlesk 
a uznání. Kdo netančil, rád si zanotoval známé 
písničky, dokonce i z muzikálů. Přestávky mezi 
hudebními skladbami vyplnila předsedkyně 
organizace humornými krátkými příběhy a vtipy.

Pořadatelé připravili pro ženy malé občerst-
vení a tombolu. Po celé odpoledne byla v soko-
lovně výborná nálada. Ženy si povídaly o svých 
zážitcích, vzpomínaly na mladá léta, povídaly si 
o svých úspěších, o svých starostech a problé-
mech, domlouvaly se na další setkání. Z této 
pohody se nikomu nechtělo do svých domovů. 
Velké poděkování pořadatelům setkání!

Pořadatelé měli velkou radost za zdárný prů-
běh setkání žen v rámci Mezinárodního dne žen.

Ať žije MDŽ v roce 2017.

Vítězslav Stoklasa 

d á v á Š  m i …  .  .

Dáváš mi radost, dáváš mi úsměv,
dáváš mi sílu k životu,  
kterou rád od Tebe přijímám.
A oplátkou Tobě – na Tebe vzpomínám.

Dáváš mi klid a pohodu,
polibek – jak sladkou jahodu,
s Tebou nevím, co je samota,
dáváš mi jistotu mého života.

Ty květiny, co přinesl jsem,
Ti k Tvému svátku daruji.
Jsi nádherná a milá
a já Ti – za vše – děkuji…..

Mgr. Miroslava Vašíčková
předsedkyně MOSTP 
a předsedkyně ZO KSČ



 20 KaROLín / hOLeŠín

DíLnIčKy v KaROLínĚ.

O jarních prázdninách jsme se opět my děti 
sešly v jarních dílničkách v Karolíně. Tentokrát 
jsme vyráběly hlavičky ze silonových punčošek a 
hlíny. Na místo očí jsme přidaly knoflíky a po pár 
dnech na hlavičkách vyrostly vlásky v podobě 
řeřichy. I tentokrát se nám výrobky povedly a už 
teď se těšíme na další setkání v naší dílničce.

Pavel Zukal, 9 let

I když jsou naše podmínky nesrov-
natelné např. s Rájcí, přesto máme 
odvahu uspořádat v Holešíně pro 
místní děti karneval. Velké přípravy, 
snaha a odhodlání se mísí s obavou, 
zda vůbec někdo přijde. Letos osad-
ní výbor pořádal 12. března v obec-
ním domě již třetí ročník. S napětím 
jsme čekali na masky a dočkali jsme 
se. Jak už to bývá, tančilo se, sou-
těžilo i bojovalo. Děti se úžasně za-
pojily a dokonce si samy vymýšlely 
různé soutěže. Nálada byla skvělá 
a děti se po víc jak dvouhodinovém 
maratonu skotačení vracely domů 
příjemně unaveny.

Za osadní výbor Zdenka Vladíková

DĚtSKý KaRnevaL v hOLeŠínĚ

SpOrt



 21 SpOrt

O POháR MĚSta KUnŠtátU 2016

V sobotu 27. 2. 2016 se nejstar-
ší oddíl Relax klubu Rájec-Jestřebí 
zúčastnil závodů, které se konaly 
v nedalekém Kunštátě. Na soutěže 
v pódiových skladbách se již delší 
dobu pilně připravujeme, a tak jsme 
na tyto letošní první závody jely natě-
šené, jak to vše dopadne. Pro tento 
rok jsme nacvičily sestavu s názvem 
„Addams family“. Tuto ztřeštěnou 
rodinku jistě všichni znáte.

Soutěžíme v kategorii aerobik 
junioři, která připadla na odpoled-
ne, takže nás tentokrát žádné ranní 

A JE TO TADY! V sobotu 
12. 3. 2016 skončila zimní fot-
balová liga starších přípravek. 
A jak to dopadlo? Vítězně! Na-
ši kluci si vykopali první místo 
a putovní pohár. Během ligy 
odehráli celkem 30 zápasů. 
Pouze dva zápasy prohráli, 
kdy byli jednou poraženi Rá-
ječkem a podruhé je zdolali 
hráči Jedovnic. 28 zápasů by-
lo vítězných. Během zápasů 
kluci vstřelili 140 gólů a ob-
drželi jich pouze 27. Získali 
celkem 84 bodů. 

zIMní fOtBaLOvá LIGa StaRŠí PříPRavKy 2016

Do našeho týmu patří nejlepší střelec ligy 
Michael Klepárník, který si titul vykopal 55 góly 
v postu útočníka. Nejméně gólů ligy nám zajis-
tili svými perfektními zákroky naši dva brankáři 
David Mach a Matěj Konečný. Další borci, kteří 
se zasloužili o góly z postu útočníků, byli Matěj 
Hruška, Dominik Buš, Petr Skotal, Vojta Formá-
nek, Marek Fojt, Lukáš Raibl, Vojta Radosta, 
z postu obránců se podařilo dát gól Lukáši 
Součkovi. Bezpečnou obranu nám zajistil Ondra 
Langr, Erik Augustin, Adam Mokrý, Petr Zburník 
a David Heger.  V týmu hostoval z mladší pří-
pravky Tomáš Kuběna. Kluky k vítězství dovedli 
trenéři Jan Pokorný a Tomáš Mach.

Fotbalistům děkujeme za skvělou reprezen-
taci rájeckého fotbalu a doufáme, že se jim bude 
i nadále dařit a neslyšíme o nich s tak výbornými 
výsledky naposledy. 

1. místo Rájec-Jestřebí
2. místo Jedovnice
3. místo Ráječko
4. místo Blansko B
5. místo Lipovec
6. místo Doubravice nad Svitavou

Mgr. Marie Klepárníková



 22 SpOrt

vstávání nečekalo. Sešly jsme se před sportovní 
halou, kde se nás poté u vstupu ujali pořada-
telé a zavedli nás k naší šatně. Hala praskala 
ve švech, spousty a spousty tanečníků všude po-
bíhali kolem. Časový harmonogram byl ve sklu-
zu, takže jsme získaly ještě nějaký čas k dobru 
na přípravu. Nezbytné nalíčení zabírá asi nejvíce 
času. Bohužel z důvodu velké obsazenosti těch-
to závodů se nekonají prostorové zkoušky, a tak 
jsme rovnou musely zajet naši sestavu na ostro. 
A holky svoje první vystoupení zvládly na jed-
ničku. Při vyhlašování jsme tedy byly všichni 
napjatí, jak asi ohodnotila porota všechna vy-
stoupení v naší kategorii. Na těchto závodech 
moderátor vyhlašuje 
pořadí od posledního 
místa, což ještě dělá tu-
to situaci napínavější. 
Nakonec jsme se ale 
mohly radovat, proto-
že jsme získaly úžasné 
2. místo. Před odjez-
dem domů ještě pro-
běhla nezbytná doku-
mentace se získaným 
pohárem a medailemi. 
Další závody nás čekají 
v dubnu, takže i nadále 
trénujeme, abychom se 
pokusily stejně dobře 
uspět a snad si dovézt 
i nějaké pěkné ocenění.

vystoupení na karnevale
Ani ostatní děti z Relax klubu však nezahálí. 

Jako starší holky, tak i naše mladší aerobičky 
natrénovaly vystoupení. Přípravka nacvičila 
sestavu na známou písničku „Beruško, půjč 
mi jednu tečku“ a skupina aerobiku pro děti 
nacvičila skladbu s názvem „Včelí medvídci“.

V neděli 13. 3. 2016 jsme naše sestavy 
předvedly na karnevale v Rájci-Jestřebí, který 
se konal v místní sokolovně. Čas strávený v tě-
locvičně nacvičováním se určitě vyplatil, dětem 
se jejich vystoupení moc povedla a na začátek 
krásně navodila atmosféru této skvělé akce.

Bc. Lenka Hrušková



 23 

p r O G r a m  K i n a d O U B r av i c e  n a d  S v i tav O U

D U B e n   2 0 1 6

Zprávy OdjinUd

7. 4. čtvrtek v 18 hod  BIOSCOP
OtcOvé a dcery

Jack Davis (Russel Crowe) se musí po tragic-
ké smrti své manželky sám postarat o jejich 
pětiletou dceru Katie (Kylie Rogers). Jack je 
slavný spisovatel, držitel Pulitzerovy ceny, 
který trpí depresemi a duševní poruchou. 
Po smrti svádí boj nejen sám se sebou, ale 
i s výchovou Katie. O 25 let později. V do-
spělosti Katie žije se svým přítelem Camero-
nem na Manhattanu. Jejich vztah se potýká 
s problémy. Katie bojuje s vnitřními démony, 
kteří ji pronásledují od jejího problematického 
dětství. Film zachycuje vztah dítěte a rodiče, 
kteří se v průběhu let odcizili, ale snaží se 
najít k sobě cestu.
Film USA/Itálie  Premiéra 12. 11. 2015
Vstupné 50. – Kč  116 minut

14. 4. čtvrtek v 18 hod  BIOSCOP
GanGSteR Ka: afRIčan

Kriminální film o osudech bezcitného gangs-
tera, inspirovaný skutečnými událostmi podle 
námětu Jaroslava Kmenty, který je autorem 
knihy „Padrino Krejčíř“. Tento film je volným 
pokračováním zločineckého tažení Radima 
Kraviece alias Káčka. Po nepochopitelném 
útěku přímo z rukou policie, opouští Kraviec 
Českou republiku. Začíná nová etapa jeho 
zločinného života. Káčko už nemá co ztratit. 
Teprve teď začíná vyplouvat na povrch veške-
rý odpad, který po něm zbyl. Káčko se usazuje 
na Seychelských ostrovech, v rukou má směn-
ku na 80 milionů, která z fleku může položit 
premiéra i vládu. 6 miliard z vytunelovaného 
podniku ČEPRO se pomalu rozpustilo, je po-
třeba přijít s novým zdrojem příjmu. I kdyby 
kvůli tomu měl udělat státní převrat.
Závěrečná část temného příběhu zdůrazňuje 
fakt, že spáchané zlo nemůže být jen tak po-
minuto. Hrají: Hynek Čermák, Alexej Pyško, 
Miroslav Etzler a další.
Krimi ČR  Premiéra 26. 11. 2015
Vstupné 50. – Kč  98 minut

21. 4. čtvrtek v 18 hod  faLCOn
MUž na LanĚ

Dvanáct lidí se prošlo po povrchu Měsíce, 
ale jen jeden jediný člověk přešel nezměrnou 
prázdnotu mezi věžemi Světového obchodní-
ho centra, a v jeho stopách se již nikdo nikdy 
nebude mít možnost vydat. Petit pod vedením 
svého mentora Papa Rudyho (Ben Kingsley) je 
se svými společníky a za asistence netradiční 
skupiny dobrovolníků z celého světa nucen 
překonávat nepopsatelné problémy a vypo-
řádat se se zradami, neshodami i bezpočtem 
rizik, která uskutečnění celé akce ohrožují, 
mají-li mít šanci realizaci svého bláznivého 
plánu správně zorganizovat a následně také 
provést.
Dobrodružný životopisný film USA 
Premiéra 8. 10. 2015
Vstupné 50. – Kč  123 minut

28. 4. čtvrtek v 18 hod  faLCOn
W I L S O n O v

První světová válka právě skončila a v jednom 
zapadlém městě ve střední Evropě plánuje 
starosta připojení města ke Spojeným státům 
americkým a přejmenovat na Wilsonov. Vše 
klapne, až na jeden nepříjemný problém. 
Ve městě prý řádí tajemný vrah. Místní policej-
ní sbor tápe, a tak primátor požádá o pomoc 
za oceánem. A sám Wilson posílá příslušníka 
FBI. Ta má odborníky na všechno. Do městeč-
ka přijíždí Aaron Food (Jiří Macháček). Muž, 
vychovaný českou kojnou, který už po celém 
světě vyřešil 513 vražd a teď pomůže i Wil-
sonovu. Aby po městě nebloudil, k rukám 
dostává mladého policejního čekatele Josefa 
Eisnera (Vojtěch Dyk). Strhující honba po sto-
pách šíleného vraha může začít.

Krimi komedie Česko/Slovensko 
Premiéra 1. 10. 2015
Vstupné 50. – Kč  115 minut



 24 Různé

 Skautské středisko Rájec-Jestřebí 

  pořádá v  sobotu 9. dubna 2016  

                                   od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
  
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru. (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír) 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  
V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471 

Sbor dobrovolných hasičů v Rájci  
oznamuje všem občanům,  

že v sobotu 9. dubna 2016 od 8.00 hodin provedeme 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
v části města Rájec.

Tímto žádáme občany, aby nachystali železný šrot před své domy, 
nejlépe až v sobotu ráno (z důvodu možných krádeží šrotu přes noc). 

Těžké kusy vyneseme sami. 
Upozorňujeme, že ledničky neodebíráme! Ty patří do nebezpečného 
odpadu ve sběrném dvoře. 

     Děkujeme za Vaši podporu! 

 Skautské středisko Rájec-Jestřebí 

  pořádá v  sobotu 9. dubna 2016  

                                   od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
  
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru. (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír) 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  
V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471 



 25 

POŘÁDÁ AKCI

Myslivecké sdružení
Rájec-Ráječko a Lenčov

Místo, kde akce probíhá:
Název akce:
Popis akce:

Likvidaci odpadů zajistí:
Akci také podpořili:

Kontaktní osoba:
Vladan Opálka
Tel.: 776 808 109

Dobrovolníci:
již přihlášených dobrovolníků 29,

volná kapacita 58

Rájec-Jestřebí (okres Blansko)
Úklid odpadků kolem silnic
Budeme uklízet veškeré odpadky, které se budou nacházet
v našem revíru u silnice a v jejím okolí. Po akci bude připraveno
pro všechny dobrovolníky jako poděkování malé občerstvení.
Sběrné středisko odpadů v Rájci-Jestřebí
Město Rájec-Jestřebí, ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, Sport Club Ráječko,
Občanské sdružení ,,Za rozvoj města" z.s., BC Červánky malá kopaná
a spousta dobrých lidí ...
Sraz v 8:00 hod. na parkovišti před restaurací Kopeček v Rájci.

16. 4. 2016   08.00 - 13.00 h.

Organizátorem akce je Spolek Ekosmák společně s Českým svazem ochránců přírody.

Různé



 26 SOUtĚž / USneSení

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

Usnesení č. 2
Rada města Rájec-Jestřebí rozhodla zve-
řejnit záměr směny části pozemku parc. č. 
1811/3 orná půda o výměře 399 m² za pozemky 
parc. č.1815/3 ostatní plocha o výměře 50 m², 
parc. č. 1816/2 ostatní plocha o výměře 75 m² 
a část pozemku 1811/152 orná půda (nové 
parc. č. 1811/321 dle rozdělení geometrickým 
plánem) o výměře 274 m², vše v k. ú. Rájec 
nad Svitavou.

Usnesení č. 3
Rada města Rájec-Jestřebí rozhodla zveřejnit 
záměr pronájmu části pozemku parc. č. 1164 
ostatní plocha o výměře cca 10 m² v k. ú. Holešín.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla uzavřít s Jiřím Jelínkem, 
Němčice u Boskovic Smlouvu o dílo na provede-
ní prací lesního hospodáře (příloha č. 1).

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít s Jiřím Jelínkem, 
Němčice u Boskovic Kupní smlouvu na prodej 
dřeva vytěženého z obecních lesů (příloha č. 2).

Usnesení č. 6
Rada města projednala záměr zřízení no-
vého odběrného místa (odběr elektřiny) 
na hřišti v Karolíně. Rada města rozhodla 
uzavřít Smlouvu o připojení k distribuční sou-
stavě s napěťové hladiny nízkého napětí č. 
12135004 se společností E. ON Distribuce, a. 
s., F. A. Gerstnera 2151/6, České Budějovice 
(příloha č. 3).

Usnesení č. 7
a)  Rada města bere na vědomí vzdání se pra-

covního místa ředitele Základní školy a ma-
teřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko 
Mgr. Jaroslava Brázdy (příloha č. 4).

b)  Rada města v souladu s ustanovením § 102 
odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání (školský zákon), v platném 
znění, rozhodla vyhlásit konkurs na ob-
sazení pracovního místa ředitele/ředitelky 
Základní školy a mateřské školy Rájec-
-Jestřebí, okres Blansko s předpokládaným 
nástupem 1.7.2016 (příloha č. 5).

U S n e S e n í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 22. 2. 2016

SPRávné ODPOvĚDI z MInULéhO číSLa:

 foto č. 67: Posezení u hřiště v Karolíně
 foto č. 68: U chatové oblasti v jestřebí (nad lokalitou hájce)

si své znalosti a všímavost.
Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho 

města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality na fotografiích, případně rozpoznat 
místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mailovou 
adresu: foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné odpovědi 
slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.

Kateřina Faltová

SOUtĚž PRO vOLné ChvíLe

Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízkého či 
vzdáleného okolí našeho města. V naší soutěži vám nabízíme možnost ověřit 

soutěž
PRO VÁS



 27 USneSení RaDy MĚSta

c)  Rada města pověřuje starostku požádat 
Krajský úřad, Českou školní inspekci o de-
legování jejich zástupce za člena konkursní 
komise, dále požádat ředitele Základní školy 
Edvarda Beneše, Lysice o souhlas se svým 
jmenováním za člena konkursní komise a vy-
zvat ředitele Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko, aby zorgani-
zoval volbu zástupce z řad pedagogických 
pracovníků školy do konkursní komise a do-
ložil ji zřizovateli zápisem o volbě, a oslovit 
předsedkyni školské rady o nominování své-
ho zástupce do konkursní komise.

Usnesení č. 8
Rada města bere na vědomí požadavky pří-
spěvkové organizace Základní školy a mateřské 
školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko na opravy 
a investiční akce v roce 2016 (příloha č. 6). Rada 
města konstatuje, že uvedené požadavky lze 
z převážné části financovat z Fondu investic 
příspěvkové organizace. Před realizací požá-
dá organizace zřizovatele o čerpání z Fondu 
investic s uvedením předmětu a výše čerpání.

Usnesení č. 9
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2016 v souladu s Programem na posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
investiční dotaci Fotbalovému klubu MKZ Rájec-
-Jestřebí dle přílohy č. 7.

Usnesení č. 10
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
poskytnout z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2016 v souladu s Programem na posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
neinvestiční dotace nad 50.000 Kč žadatelům 
uvedeným v příloze č. 8.

Usnesení č. 11
Rada města projednala žádosti spolků a or-
ganizací o dotace do 50 tis. Kč na rok 2016 
podané dle schváleného Programu pro po-
skytování dotací. Rada provedla hodnocení 
žádostí a schválení jednotlivých dotací provede 
až po schválení rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2016 zastupitelstvem města.

Usnesení č. 12
Rada města projednala návrh programu zase-
dání zastupitelstva města 02.03.2016.

Usnesení č. 13
Rada města Rájec-Jestřebí bere na vědo-
mí informace k uzavřené nájemní smlouvě 
na byt č. 19, v ul. Havlíčkova 678, Rájec-Jestřebí 
(příloha č. 9). Rada města rozhodla vyzvat 
nájemkyni k podání vysvětlení ve věci možného 
porušení podmínek pro nájem bytu v bytovém 
domě ve vlastnictví města Rájec-Jestřebí na ul. 
Havlíčkova č. p. 678, který byl postaven s pou-
žitím prostředků Státního fondu rozvoje bydlení, 
(Nařízení vlády č. 146/2003 Sb.).

Usnesení č. 14
Rada města projednala žádost manželů Bur-
getových o rekonstrukci koupelny a poskytnutí 
finančního příspěvku na tuto rekonstrukci (pří-
loha č. 10).
Rada města souhlasí s rekonstrukcí koupelny 
dle žádosti manželů Burgetových a poskytnutím 
finančního příspěvku na zařizovací předměty, 
které budou proplaceny ve standardní výši 
na základě předložených dokladů.

Usnesení č. 15
Rada města bere na vědomí Zprávu o výběru 
místního poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přípravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů za rok 
2015 (příloha č. 11).

Usnesení č. 16
Rada města bere na vědomí informace o jedná-
ních s vlastníky pozemků, dotčených stavbami 
„Rájec-Jestřebí, ul. Spešovská rekonstruk-
ce vodovodu a kanalizace“ a „Rájec-Jestřebí, 
ul. Spešovská výstavba chodníku“.

Usnesení č. 17
Rada města bere na vědomí Zprávu Krajského 
ředitelství policie Jihomoravského kraje o bez-
pečnostní situaci na teritoriu Územního odboru 
Blansko za rok 2015.

Usnesení č. 18
Rada města projednala Zápisy z jednání finanč-
ního výboru ze dne 27. ledna 2016 a 3. února 



 28 USneSení RaDy MĚSta

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města schválilo navržený pro-
gram jednání.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o rozpočtovém opatření č. 10/2015 schváleném 
radou města dne 21.12.2015 (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města rozhodlo směnit s paní 
Marií Mikuláškovou, Jurkova 53, Rájec-Jestřebí 
část pozemku parc. č. 1811/3 orná půda o vý-

měře 64 m² za část pozemku parc. č. 1817/202 
(nové parc. č. 1817/285 dle rozdělení geomet-
rickým plánem) orná půda o výměře 64 m², oba 
pozemky v k. ú. Rájec nad Svitavou. Náklady 
na vklad do katastru nemovitostí uhradí město 
Rájec-Jestřebí, plátci daně z nabytí nemovité 
věci budou obě smluvní strany.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města rozhodlo prodat Ivo Čípko-
vi, Lesní 37, Rájec-Jestřebí a Miloši Čípkovi, Ko-
nečná 6, Blansko pozemek parc. č. 903/3 ostatní 
plocha o výměře 24 m² v k. ú. Jestřebí za cenu 

USneSení

ze zasedání zastupitelstva města Rájec-jestřebí 2. 3. 2016

Usnesení č. 1   Rada města schválila navržený program.

Usnesení č. 2
Rada města v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), v platném znění, v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 516/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v plat-
ném znění, v souladu s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních 
komisích jmenuje konkursní komisi k provedení konkursního řízení na obsazení pracovního místa 
ředitele/ředitelky příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko ve složení:

– Mgr. Romana Synakieviczová – člen určený zřizovatelem, předseda,
– MVDr. Hana Kuběnová – člen určený zřizovatelem,
– Mgr. Eva Meluzínová – člen určený ředitelkou krajského úřadu,
– Mgr. Zdeněk Burýšek – odborník v oblasti státní správy ve školství, organizace a řízení,
– Mgr. Jana Cvetlerová – pedagogický pracovník příslušné příspěvkové organizace,
– Mgr. Ivana Přichystalová – školní inspektor České školní inspekce,
– Mgr. Monika Nováková. – člen školské rady.

Rada města pověřuje paní Bc. Lucii Zemánkovou funkcí tajemníka komise, tajemník není členem 
konkursní komise.

U S n e S e n í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 29. 2. 2016

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.           Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

2016, dále ze dne 17. února 2016 s připomín-
kami k návrhu rozpočtu města Rájec-Jestřebí 
na rok 2016 (příloha č. 12 – 14).

Usnesení č. 19
Rada města bere na vědomí Zápis ze zase-
dání kontrolního výboru ze dne 1. února 2016 
(příloha č. 15).

Usnesení č. 20
Rada města projednala žádost SONS ČR 
(Sjednocená organizace nevidomých a slabo-
zrakých), oblastní pobočka Blansko o poskyt-
nutí daru (příloha č. 16). Rada města rozhodla 
poskytnout dar ve výši 2.000 Kč.
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 29 USneSení zaStUPIteLStva 

200 Kč/m² + sazba DPH platná v době prodeje. 
Náklady spojené s prodejem uhradí kupující.

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města bere na vědomí Plnění 
příjmů a čerpání výdajů k 31.12.2015 (příloha 
č. 2).

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města bere na vědomí zápisy 
č. 1–3/2016 z jednání Finančního výboru ze 
dne 27. 1. 2016, 3. 2. 2016 a 17. 2. 2016 (přílohy 
č. 3 – 5).

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtový 
výhled na roky 2016 – 2018 (příloha č. 6).

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet měs-
ta Rájec-Jestřebí na rok 2016 ve výši: příjmy 
55.916.000 Kč, financování: zapojení rezerv 
ve výši 18.000.000 Kč, výdaje 72.456.000 Kč, 
financování: splátka dlouhodobého úvěru: 
1.460.000 Kč (příloha č. 7). Závaznými ukaza-
teli rozpočtu jsou částky uvedené za jednotlivé 
paragrafy.

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města schvaluje investiční akce 
zahrnuté v mimořádných výdajích rozpočtu 
města Rájec-Jestřebí na rok 2016 (příloha č. 8).

Usnesení č. 10
Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet Sociál-
ního fondu zaměstnanců města Rájec-Jestřebí 
na rok 2016 ve výši: příjmy 363.400 Kč, výdaje 
363.400 Kč (příloha č. 9).

Usnesení č. 11
Zastupitelstvo města schvaluje Dodatek č. 1 
k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 4/2015 
poskytnuté v režimu podpory malého rozsahu. 
Tímto dodatkem č. 1 se smlouva doplňuje v čl. 
V odst. 4 větou „dle nařízení Komise (EU) č. 
1407/2013 ze dne 18. prosince 2013, o použití 
článku 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské 
unie na podporu de minimis“ (příloha č. 10).

Zastupitelstvo města schvaluje Dodatky č. 1 
k Veřejnoprávním smlouvám o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 1, 2, 3, 5, 
6/2015. Těmito dodatky č. 1 se smlouvy doplňují 
v čl. V odst. 4 větou „dle nařízení Komise (EU) č. 
1407/2013 ze dne 18. prosince 2013, o použití 
článku 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské 
unie na podporu de minimis“ (přílohy č. 11 – 15).

Usnesení č. 12
Zastupitelstvo města v souladu s Programem 
poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-
-Jestřebí rozhodlo poskytnout žadateli Fotba-
lový klub MKZ Rájec-Jestřebí investiční dotaci 
ve výši 250.000 Kč. Zastupitelstvo města schva-
luje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 1/2016 
(příloha č. 16).

Usnesení č. 13
Zastupitelstvo města v souladu s Programem 
poskytování dotací z rozpočtu města Rájec-
-Jestřebí rozhodlo poskytnout neinvestiční 
dotace nad 50.000 Kč žadatelům uvedeným 
v příloze č. 17. Zastupitelstvo města schvaluje 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu města Rájec-Jestřebí č. 2 – 6/2016 
(přílohy č. 18 – 22).

Usnesení č. 14
Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít Smlou-
vu č. 650/2015 mezi městem Rájec-Jestřebí 
a Správou a údržbou silnic Jihomoravského 
kraje, příspěvkovou organizací kraje, Brno – 
rekonstrukce silnice „II/377 Rájec-Jestřebí, most 
377-008, okružní křižovatka“ (příloha č. 23).

Usnesení č. 15
Zastupitelstvo města uděluje Cenu města Rá-
jec-Jestřebí JUDr. Martě Šosové za ojedinělý 
a příkladný čin darování vlastního orgánu.

Usnesení č. 16
Zastupitelstvo města bere na vědomí nařízení 
vlády č. 352/2015 Sb., kterým se mění nařízení 
vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon 
funkce členům zastupitelstev v platném znění. 
Zastupitelé jsou od 1. 1. 2016 v souladu s usne-
sením zastupitelstva č. 5 ze dne 6. 11. 2014 



 30 USneSení zaStUPIteLStva

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program.

Usnesení č. 2
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 1/2016 (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla zveřejnit záměr propach-
tování obecních pozemků: parc. č. 2031/1 orná 
půda o výměře 1115 m², parc. č. 2032/1 ostatní 
plocha cca 467 m² (z celkové výměry 570 m²), 
parc. č. 2023/3 orná půda o výměře 145 m², 
parc. č. 2029/10 ostatní plocha o výměře 159 m², 
parc. č. 2030/1 ostatní plocha o výměře 272 m², 
parc. č. 2036/1 orná půda o výměře cca 326 m² 
(z celkové výměry 530 m²), parc. č. 1964/135 
orná půda o výměře cca 317 m² (z celkové 
výměry 364 m²), parc. č. 2029/5 ostatní plocha 
o výměře 741 m², parc. č. 2029/8 ostatní plocha 
o výměře 186 m², parc. č. 2024/4 ostatní plocha 
o výměře 1849 m², parc. č.1964/219 orná půda 
o výměře 41 m², parc. č. 2028/3 orná půda 
o výměře 189 m², parc. č. 2029/3 ostatní plo-
cha o výměře 43 m², parc. č. 2042 trvalý travní 
porost o výměře 345 m², parc. č. 1982/5 ostatní 
plocha o výměře cca 2300 m² (z celkové výměry 
24595 m²), parc. č. 1981/1 ovocný sad o výměře 
cca 4910 m² (z celkové výměry 5410 m²) a parc. 
č. 1976 zahrada o výměře 1556 m², vše v k. ú. 
Rájec nad Svitavou, k zemědělským účelům – 
chovu ovcí, koz a pěstování plodin.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla zveřejnit záměr směny 
části obecního pozemku parc. č. 1811/3 orná 
půda o výměře 162 m² z celkové výměry 13995 
m² v k. ú. Rájec nad Svitavou za část pozemku 
parc. č. 1811/233 orná půda o výměře 162 m² 
z celkové výměry 646 m² v k. ú. Rájec nad 
Svitavou (nové parc. č. 1811/312 orná půda 
o výměře 47 m² a parc. č. 2190/19 orná půda 
o výměře 115 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou dle 
rozdělení geometrickým plánem).

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla zveřejnit záměr zřídit 
věcné břemeno – služebnost pro stavbu „Rájec 
– úprava DS, Maňoušek“ na obecním pozemku 
parc. č. 652/1 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad 
Svitavou.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla zveřejnit záměr zřídit věc-
né břemeno – služebnost pro stavbu „Jestřebí 
– TS u MŠ“ na obecním pozemku parc. č. 994/64 
orná půda v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla zveřejnit záměr výpůjčky 
části obecního pozemku parc. č. 18/1 ostatní 
plocha o výměře cca 9 m² z celkové výměry 
14425 m² v k. ú. Jestřebí za účelem zřízení 
parkovacího stání pro osobní automobil.

U S n e S e n í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 7. 3. 2016

odměňováni dle přílohy č. 1 citovaného nařízení 
vlády (příloha č. 24).

Usnesení č. 17
Zastupitelstvo města bere na vědomí zápis ze 
zasedání Kontrolního výboru ze dne 01.02.2016 
(příloha č. 25).

Usnesení č. 18a
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů za rok 2015.

Usnesení č. 18b
Zastupitelstvo města bere na vědomí infor-
mace o vyhlášení konkursu na pracovní místo 
ředitele/ředitelky organizace Základní škola 
a mateřská škola Rájec-Jestřebí, okres Blansko, 
příspěvková organizace.

Usnesení č. 18c
Zastupitelstvo města bere na vědomí infor-
mace o aplikaci Rozklikávací rozpočet a Portál 
občana.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 31 

ceny inZerce ve ZpravOdaji

Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce
Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná DPH

inZerce

USneSení RaDy MĚSta

Usnesení č. 8
Rada města schvaluje Dodatek č. 1 k Veřejno-
právním smlouvám o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Rájec-Jestřebí č. 7 – 26/2015. Tím-
to dodatkem se smlouvy doplňují v čl. V odst. 4 
větou „dle nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 
ze dne 18. prosince 2013, o použití článku 107 
a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie 
na podporu de minimis“ (příl. č. 2 – 21).

Usnesení č. 9
Rada města v souladu s Programem posky-
tování dotací z rozpočtu města Rájec-Jestře-
bí rozhodla poskytnout neinvestiční dotace 
do 50.000 Kč žadatelům uvedeným v příloze 
č. 22. Rada města rozhodla nevyhovět žádosti 
Sdružení rodičů při ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí. 
Rada města schvaluje Veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rájec-
-Jestřebí č. 7 – 27/2016 (příloha č. 23 – 43).

Usnesení č. 10
Rada města bere na vědomí nesouhlas Svazu 
tělesně postižených v České republice, z. s., 
místní organizace s vyjádřením rady města. Ra-
da města na svém stanovisku ze dne 16.11.2015 
trvá.

Usnesení č. 11
Rada města projednala návrh Mgr. Miroslavy 
Vašíčkové na udělení Ceny města Rájec-Jestře-
bí panu Antonínu Hříbalovi (příloha č. 45). Rada 
města žádá Kulturní komisi o stanovisko k této 
žádosti dle podmínek pro udělení této ceny.

Usnesení č. 12
Rada města bere na vědomí Zápis ze schůze 
Komise pro občanské záležitosti ze dne 16. 2. 
2016 (příloha č. 46).

Usnesení č. 13
Rada města projednala žádost Fotbalového 
klubu MKZ Rájec-Jestřebí o příspěvek na pořá-
dání XXI. plesu. Rada města rozhodla poskyt-
nout dar ve výši 500 Kč.

Usnesení č. 14
Rada města projednala Smlouvu o sdružených 
službách dodávky elektřiny ze sítě nízkého na-
pětí č. 9550197961 (odběrné místo Na Hrázi 0, 
679 02 Rájec-Jestřebí) a rozhodla smlouvu 
uzavřít (příloha č. 47).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

•  WeLDInG StaRS s. r. o. – kovovýroba, 
zpracování nerezi, topenářské práce, 

 vodoinstalatérské práce, solární systémy 
pro ohřev TUV a přitápění. 

 Provozovna: Blanenská 86, areál ZERA. 
 Kontakt: Petr Malík, tel. č.: 725 339 361

 řádková inzerce:

• Studio věra nabízí pedikúru, manikúru, 
gelové nehty, parafínový zábal, dárkové 
poukázky, tel. 602 966 509

•  Hledám ke koupi rodinný dům se zahradou 
v Rájci nebo v okolí. Opravy nevadí, nabídněte 
prosím. Tel.: 721 332 622.

•  Koupím byt v Rájci. Tel.: 774 193 566

•  Prodám palivové dřevo – tvrdé i měkké 
(piliny + zbytky dřeva). Možnost dopravy. 
Bližší informace na tel. č. 606 893 919,  
e-mail: zouharhonza@email.cz

•  med 130 Kč/1 kg, tel. č. 721 389 515

•  Koupím RD nebo byt 3 + 1 v Rájci.  
Tel. č. 720 598 284.



 32 

NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

Zahradnický 
substrát 50 l

Mulčovací 
kůra 80 l

Přívěsný vozík 
Handy 20 včetně opěrného kolečka, rozměr tažné plochy:
206 x 110 x 30 cm, celková hmotnost 750 kg, kola R13, 
stabilní V - oj, vnější kola s blatníky neomezující ložnou 
plochu

STABILNÍ KONSTRUKCE

VČETNĚ OPĚRNÉHO KOLEČKA S DRŽÁKEM

rozměr tažné plochy:
206 x 110 x 30 cm, celková hmotnost 750 kg, kola R13, 
stabilní V - oj, vnější kola s blatníky neomezující ložnou 

rozměr tažné plochy:
206 x 110 x 30 cm, celková hmotnost 750 kg, kola R13, 
stabilní V - oj, vnější kola s blatníky neomezující ložnou 

při paletovém odběru

CERTIFIKOVÁNO DO

10.990,--

kola R 13

Značkové suché
maltové směsi 25 kg
beton B20, betonový potěr, samonivelační 
potěr, zdící malty, jádrové omítky pro ruční 
omítání, vápenný štuk, lepící a stěrkovací 
tmely na fasádní systémy

při paletovém odběru

ks od

42,--

Trávníkové hnojivo
proti mechu 10 kg
10 kg, vystačí na cca 285 m2, 
pro sytě zelený trávník

Muškáty převislé
Pelargonium peltatum 
košík 10 ks, jedinečné barvy a kvalita 

ZAHRADA

při paletovém odběru

Tepelně izolační cihly 
GIMA PD – příčkovky, cihly
pero-drážka, rozměr 372 x 238 mm,  
tlouštka: 65, 115, 175, 240, 300, 365, 
400, 440 mm

STAVEBNINY

košík 10 ks

65,--

při paletovém odběru

ks od

13,50

při paletovém odběru

50

 vyrobeno 
v Německu
 vyrobeno
v Německu

CENOVĚ VÝHODNÉ
MNOŽSTEVNÍ ODBĚRY

50 l

69,-
80 l

80,--
Trávníkové hnojivo

10 kg

198,-
hnojivohnojivo

-

BRNO

Brno – Ivanovice, Řečkovická 3, u ul. Hradecká, směr Svitavy • www.bauhaus.cz
Brno, Strážní 7, vchod z ul. Heršpická •  Po – Pá 700 – 2100 hod., So – Ne 800 – 2100 hod.
Tato nabídka platí od 1. 4. do 4. 5. 2016. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny.



Rájecké kamélie – poslové jara



69
FOTO 

 č.

70
FOTO 

 č.

Více informací
k soutěži
najdete uvnitř
zpravodaje.

ODPOVĚDI 
ZASÍLEJTE:
foto-rajec@
seznam.cz

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 4/ 2016 – vydáno v dubnu 2016, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

soutěž
PRO VÁS


